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ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 11 de novembro de 2025.

Processo Administrativo Eletrénico n° 2536/2025
Requerimento n° 066/2025 - Departamento de Educagéo e Cultura

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA
1 -OBJETO:

Constitui objeto deste documento, a contratacio da Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA, para a
realizacdo de palestras de formacdo aos profissionais da rede municipal de ensino, atendendo as
necessidades do Departamento de Educacdo e Cultura, observadas as caracteristicas e demais condi¢des
definidas neste processo e seus anexos.

2 — JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

Com o objetivo de promover a reflexdo e capacitar os profissionais da educacdo com estratégias
tedrico-praticas para potencializar o desenvolvimento integrado das habilidades de leitura e escrita,
reconhecendo-as como pilares essenciais no processo de alfabetizacdo de forma significativa e prazerosa
e capacitar os professores do 3° 4° e 5° ano do Ensino Fundamental com conhecimentos e ferramentas
praticas para diagnosticar as lacunas de aprendizagem e implementar, de forma eficaz, estratégias
curriculares e pedagogicas que visam a recomposi¢do das habilidades essenciais, assegurando o0 avango e
o direito de aprender de todos os estudantes.

O Departamento de Educacdo requer um processo de contratacdo da profissional com expertise e
notorio saber na area.

Com base nos documentos anexos, que demonstram a viabilidade da contratacdo por meio de
processo de inexigibilidade, solicitamos a formalizacdo da inexigibilidade para a contratacdo da palestra
desejada.

Solicitamos que seja realizada uma Inexigibilidade de Licitagao, conforme autoriza a alinea “f” do
inciso Ill do art. 74 da Lei n° 14.133/2021: “IIl - contratacdo dos seguintes servigcos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializacdo, vedada a Inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagdo: f) treinamento e
aperfeicoamento de pessoal”.

3 —ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATACAO:

Como forma de dar eficécia ao inciso 1V do art. 6°, do Decreto Municipal n® 3.497/2024 quanto a
estimativa preliminar de pregos, foram considerados valores referencias de contratacfes similares de
outros 6rgdos da Administracdo Publica, sendo que o valor ficou em torno de R$ 7.000,00 (sete mil reais).
4 — PREVISAO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSAO DA CONTRATAQAO:

Apos a finalizagdo dos tramites do processo e a publicagdo da homologagé&o.

5 - GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAQAO:

Baixo.

6 — VINCULACAO OU DEPENDENCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD:

A presente contratacdo ndo necessita nenhuma vinculagdo ou dependéncia com o objeto de outro
Documento de Formalizagdo de Demanda.

7 — FORMA DE CONTRATACAO SUGERIDA:

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.614-068
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ESTADO DO PARANA

Inexigibilidade de Licitacéo.
8 — INDICACAO DO FISCAL E GESTOR DE CONTRATO:
8.1 — Fiscal de Contrato:

Mauro Fischer.
8.2 — Gestor de Contrato:

Helena Heckler.

Paragrafo Unico: Em caso de férias, exoneracdo ou qualquer tipo de afastamento do gestor
designado, o substituto imediato serd o servidor que assumir o cargo de diretor ou responsavel no periodo.

9 - ENCAMINHAMENTO:

De acordo com o processo, encaminhe-se ao Departamento responsavel para prosseguimento.

Assinado eletronicamente por:
HELENA HECKLER
11/11/2025 14:03:55

iy

ssinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

e Helena Heckler
Gestora do Contrato
Diretora do Departamento de Educacéo e Cultura

Assinado eletronicamente por:
» MAURO FISCHER

assinado
eletronicamente
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-

Brasi Mauro Fischer
Fiscal do Contrato
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MUNICIPIO DE MARI\/IELEIRO4

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 11 de novembro de 2025.
ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
1- INTRODUCAO:

Trata-se de Estudo Técnico Preliminar, no art. 18, I c/c 8 1° da Lei n° 14.133/2021, que tem por
objetivo identificar e analisar os cenarios para o atendimento da demanda descrita abaixo, bem como
demonstrar a viabilidade técnica e econdmica das solucBes identificadas, fornecendo as informacdes
necessarias para subsidiar e embasar eventual Termo de Referéncia.

Neste sentido, o presente documento busca descrever a solucdo que atendera & necessidade
especificada primeira etapa da fase de planejamento de eventual contratacdo que venha a adequada e
necessaria, em conformidade com as normas e principios que regem a Administracdo Publica.

2 — DESCRICAO DA NECESSIDADE:

Constitui objeto deste documento a contratacdo da Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA, para a
realizacdo de palestras de formacdo aos profissionais da rede municipal de ensino, atendendo as
necessidades do Departamento de Educagéo e Cultura, de acordo com as especificagdes técnicas adiante
discriminadas.

Com o objetivo de promover a reflexdo e capacitar os profissionais da educacdo com estratégias
tedrico-praticas para potencializar o desenvolvimento integrado das habilidades de leitura e escrita,
reconhecendo-as como pilares essenciais no processo de alfabetizacdo de forma significativa e prazerosa
e capacitar os professores do 3° 4° e 5° ano do Ensino Fundamental com conhecimentos e ferramentas
praticas para diagnosticar as lacunas de aprendizagem e implementar, de forma eficaz, estratégias
curriculares e pedagogicas que visam a recomposi¢do das habilidades essenciais, assegurando o0 avango e
o direito de aprender de todos os estudantes.

O Departamento de Educacdo requer um processo de contratacdo da profissional com expertise e
notorio saber na area.

Com base nos documentos anexos, que demonstram a viabilidade da contratacdo por meio de
processo de inexigibilidade, solicitamos a formalizacdo da inexigibilidade para a contratacdo da palestra
desejada.

Solicitamos que seja realizada uma Inexigibilidade de Licitagdo, conforme autoriza a alinea “f” do
inciso Ill do art. 74 da Lei n° 14.133/2021: “IIl - contratacdo dos seguintes servigcos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializacdo, vedada a Inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagdo: f) treinamento e
aperfeicoamento de pessoal”.

3 —PREVISAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL:

A presente contratacdo ndo esta alinhada com o PCA, uma vez que o documento se encontra em
fase de elaboracéo.

4 - REQUISITOS DA CONTRATACAO:

O objeto da contratacdo se enquadra no texto do Decreto Federal n° 10.818/2021, sendo descritos
COmo comuns.

O prazo de vigéncia do presente processo sera pelo periodo de 06 (seis) meses.

A CONTRATADA devera proporcionar a entrega do objeto em perfeitas condic¢Ges, conforme
quantidades, exigéncias e estimativas a serem estabelecidas nas ordens de compra, bem como, prazo e
local constantes no Termo de Referéncia, acompanhado da respectiva Nota Fiscal.

A CONTRATADA deveréa garantir requisitos de qualidade, funcionamento e rendimento do objeto
conforme edital durante toda a vigéncia do processo.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.614-068
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ESTADO DO PARANA

N&o seré recebido o objeto diferente da descri¢do, com quantidade inferior ou valor diferente do
licitado.

O objeto seré recebido definitivamente em prazo a ser definido no Termo de Referéncia, ap6s a
verificagdo da qualidade e quantidade e consequente aceitacdo mediante termo circunstanciado.

O CONTRATANTE reserva-se o direito de liberar a Nota Fiscal para pagamento, apds o
responsavel pelo recebimento aferir a quantidade, qualidade e adequacéo dos itens entregues.

Sobre a CONTRATADA, a mesma devera apresentar:

- Habilitagdo juridica.

- Habilitacdo fiscal, social e trabalhista.

- Regularidade econémico-financeira.

- Comprovacao técnica, caso necessario.

- Declaracéo unificada.

5 — ESPECIFICACOES TECNICAS E ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

Item | Quant. Unid. Descricao
1 1 Palestra | O desenvolvimento da leitura e escrita no processo de alfabetizacéo.
Recomposi¢do das Aprendizagens e 0s conteldos essenciais para 0
2 1 Palestra . .
desenvolvimento integral do aluno.
3 1 Honorérios | Despesas relativas a Locomocao, Hospedagem e Alimentacéo.

A quantidade estimada refere-se a duas palestras, sendo uma no periodo da manha e outra a tarde.
6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO:

Como forma de dar eficacia ao inciso VII do art. 3°, do Decreto Municipal n® 3.498/2024 quanto a
estimativa preliminar de precos, foram considerados valores referenciais de contratagGes similares de
outros 6rgaos da Administracdo Publica e valores de breve pesquisa de mercado, sendo que o valor ficou
em torno de R$ 7.000,00 (sete mil reais).

A pesquisa de precos definitiva embasada no Decreto Municipal n® 3.498/2024 sera feita para
concluséo do Termo de Referéncia onde se trata de procedimento indispensavel a verificacdo de valores
para precificar o valor referencial maximo aceitavel.

7 — LEVANTAMENTO DE MERCADO:

Para o levantamento de mercado foram observados processos de outras entidades publicas e
privadas. Vale ressaltar que o Levantamento de Mercado é uma etapa muito importante, pois é a
oportunidade de que o Departamento de Educacdo e Cultura possui para avaliar as possibilidades de
contratacdo de servicos. No Levantamento de Mercado, a andlise foi realizada de forma minuciosa, para
gue ndo ocorram erros e para gque o processo seja eficiente.

Vale ressaltar que ao fazer o levantamento de mercado, deve-se analisar o valor do servigo prestado
dentre inimeros profissionais do ramo, para que ndo sejam valores superfaturados e invidveis para a
Administracéo Publica.

Atualmente possuem profissionais suficientes para a prestacdo de servico de palestras, basta
observar aquelas que se enquadram melhor no proposto pelo Departamento de Educacdo e Cultura, sendo
que foi escolhida a profissional paras as palestras, com base nas seguintes informacdes:

A escolha do prestador de servicos, a profissional Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA foi
devido a sua comprovada qualificacdo e expertise na area, fundamentada nas seguintes razdes:

e Doutora em Sociedade, Cultura e Fronteira pela Unioeste;
e Mestra em Educacdo pela Unioeste;
e Pos-graduada em Lingua Inglesa, Alfabetizagdo e Letramento;

CNPJ: 76.205.665/0001-01
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ESTADO DO PARANA

Graduada em Letras e Pedagogia;

Articuladora Estadual do Compromisso Nacional Crianca Alfabetizada CNCA/MEC;
Formadora de professores na area de Alfabetizacdo, Lingua Portuguesa e Avaliacao;
Autora de materiais didaticos-pedagogicos de alfabetizacdo e ensino do Lingua
Portuguesa;

e Autora dos Cadernos Pedagdgicos: Possibilidades e a¢des de ensino e dos cadernos de
Portugués para Imigrantes.

e Coautora dos Livros: O processo de Alfabetizacio para além das Letras; A pedagogia
retratada e exemplificada: Estudos, Perspectivas e A¢fes dos Sujeitos que Compde o
Meio Educacional; Educacdo Infantil: Caminhos e Perspectivas; As transformacdes
plurais dos cenarios educativos; Educacdo em Cena: Olhares plurais e experiéncias de
pesquisa e ensino.

o Desde 1999 atuando em sala de aula em turmas da Educacdo Infantil e Ensino
Fundamental e atualmente atuando como Coordenadora Pedagdgica Municipal na equipe
de formagéo continuada da Secretaria Municipal de Educacéo de Cascavel.

O valor apresentado a contratacdo do servico, é de R$ 7.000,00 (sete mil reais), conforme proposta
em anexo e contratos comprobatdrias, no qual mostra que a profissional Dra. GISELE APARECIDA
DOSSENA, pratica um prego compativel ao mercado. A CONTRATADA atende satisfatoriamente as
necessidades da Administragdo Publica quanto ao objeto da contratagdo e sua essencialidade,
singularidade e adequabilidade, nos termos do art. 74, inciso III, alinea “f”, todos da Lei n® 14.133/2021.

8 — DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO:

Considerando a eficacia, a qualidade e a conveniéncia econémica e sabendo que a demanda do
objeto € certa e previsivel.

Diante da impossibilidade de competicdo em razdo da exclusividade para prestacdo do servico, a
solucdo que se adequa as necessidades do departamento, é a contratacdo direta por Inexigibilidade de
Licitacéo.

Considerando os pontos descritos, bem como toda a documentacgéo apensa ao processo, conclui-se
como Vviével a contratacdo da profisisonal apresentada.

9 — JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO:

Esta contratacdo refere-se a servicos de natureza indivisivel, o que justifica a escolha de ndo
parcelar a solucéo.

10 — DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

A presente contratacdo objetiva atingir os seguintes resultados:

- Suprir as necessidades do Departamento requisitante e manter o bom funcionamento.

- Garantir o fornecimento do objeto de primeira qualidade, prezando pela eficiéncia e
sustentabilidade.

- Proporcionar, tanto para a Administracdo Publica, como para a profissional vencedora, o melhor
custo-beneficio possivel.

11 - PROVIDENCIAS PREVIAS A CELEBRACAO DO CONTRATO:
A presente contratacdo ndo necessita nenhuma providéncia prévia a celebragéo contratual.
12 - CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

Ndo se faz necessaria a realizacdo de contratacBes correlatas e/ou interdependentes para a
viabilidade e contratagéo desta demanda.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.614-068
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13 - DESCRICAO DE POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Dada a natureza do objeto a ser contratado, ndo se verifica impactos ambientais relevantes, sendo
necessario tdo somente que a profissional atenda aos critérios e politica de sustentabilidade ambiental.

14 — POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUACAO DA CONTRATACAO:

Os estudos preliminares evidenciam que a contratagdo da solucdo ora descrita, ou seja, da
contratacdo de profissional para suprir as necessidades do objeto para atender o Departamento
requisitante, mostra-se tecnicamente possivel e fundamentadamente necesséria.

15 - GERENCIAMENTO DE RISCOS:

Todo processo de licitagdo pode ocorrer alguns riscos e intercorréncias durante o processo, sendo
eles listados abaixo:

7

Assinado eletronicamente por:
HELENA HECKLER
11/11/2025 14:03:37

By

ssinatura digital avancada com certificado digital néo ICP-

Brasil.
Helena Heckler
Diretora do Departamento de Educacéo e Cultura
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Marmeleiro, 11 de novembro de 2025.
TERMO DE REFERENCIA
1-OBJETO:
Constitui objeto deste Termo de Referéncia, para processo de Inexigibilidade de Licitacdo, a
contratacdo da Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA, para a realizacdo de palestras de formagdo aos

profissionais da rede municipal de ensino, atendendo as necessidades do Departamento de Educacéo e
Cultura, de acordo com as especificagdes técnicas adiante discriminadas.

. s Valor Valor
Item | Quant. Unid. Descricéo Unitario Total
1 1 Palestra 0 desenvplwanento da leitura e escrita no processo 3.150,00 3.150,00
de alfabetizacdo.
2 1 Palestra Recomppsu;ao das Aprend_lzagens: e 0s conteudos 3.150,00 3.150,00
essenciais para o desenvolvimento integral do aluno.
3 1 Honorarios De_spesas ~relatlvas a Locomocdo, Hospedagem e 700,00 700,00
Alimentacdo.
Valor Total 7.000,00

Integra este Termo de Referéncia, o0 Anexo | — Pesquisa de Precos, com a estimativa de pregos e
precos referénciais.

O objeto desta contratacdo néo se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto n® 10.818/2021.

O objeto desta contratagdo € caracterizado como bens comuns, conforme disposto no art. 6°, inc. XIII,
da Lei n° 14.133/2021, cujos padrdes de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo
edital, por meio de especificacdes usuais de mercado.

O prazo de vigéncia do presente processo sera pelo periodo de 06 (seis) meses, contados da data de
sua assinatura.

2 - FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO:

Com o objetivo de promover a reflexdo e capacitar os profissionais da educacdo com estratégias
tedrico-praticas para potencializar o desenvolvimento integrado das habilidades de leitura e escrita,
reconhecendo-as como pilares essenciais no processo de alfabetizacdo de forma significativa e prazerosa
e capacitar os professores do 3°, 4° e 5° ano do Ensino Fundamental com conhecimentos e ferramentas
praticas para diagnosticar as lacunas de aprendizagem e implementar, de forma eficaz, estratégias
curriculares e pedagogicas que visam a recomposi¢do das habilidades essenciais, assegurando 0 avanco e
o direito de aprender de todos os estudantes.

O Departamento de Educacdo requer um processo de contratacdo da profissional com expertise e
notorio saber na érea.

Com base nos documentos anexos, que demonstram a viabilidade da contratacdo por meio de
processo de inexigibilidade, solicitamos a formalizacdo da inexigibilidade para a contratacdo da palestra
desejada.

Solicitamos que seja realizada uma Inexigibilidade de Licitagdo, conforme autoriza a alinea “f” do
inciso Il do art. 74 da Lei n° 14.133/2021: “IIl - contratacdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializacdo, vedada a Inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgacdo: f) treinamento e
aperfeicoamento de pessoal”.

A quantidade estimada refere-se a duas palestras, sendo uma no periodo da manha e outra a tarde.

A presente contratacdo ndo esta alinhada com o PCA, uma vez que o documento se encontra em
fase de elaboracdo.
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3 — DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO, CONSIDERANDO TODO O CICLO DE
VIDA DO OBJETO:

Considerando a eficacia, a qualidade e a conveniéncia econémica e sabendo que a demanda do
objeto é certa e previsivel.

Diante da impossibilidade de competicdo em razdo da exclusividade para prestacdo do servico, a
solucdo que se adequa as necessidades do departamento, é a contratacdo direta por Inexigibilidade de
Licitacéo.

Considerando os pontos descritos, bem como toda a documentagéo apensa ao processo, conclui-se
como viavel a contratacdo da profissional apresentada.

4 — REQUISITOS DA CONTRATACAO:

De acordo com a previsdo Legal (art. 74 da Lei n® 14.133/2021), a presente contratagéo se trata de
uma Inexigibilidade de Licitacdo, uma vez que a contratagdo atende aos requisitos legais.

4.1. SUBCONTRATACAO:

Né&o serd admitida a subcontratacdo do objeto contratual.

4.2. GARANTIA DA CONTRATACAO:

Né&o haveré exigéncia da garantia da contratacdo dos art. 96 e seguintes da Lei n°® 14.133, de 2021.
5— OBRIGACOES DA CONTRATADA:

A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste Termo de Referéncia e em
seus anexos, assumindo como exclusivamente seus riscos e despesas decorrentes da boa e perfeita
execucdo do objeto, observando, ainda, as obrigagdes a seguir dispostas:

Manter preposto aceito pela Administracdo no local do servigo para representa-lo na execugdo do
Contrato.

A indicacdo ou a manutencdo do preposto da profissional poderd ser recusada pelo 6rgdo ou
entidade, desde que devidamente justificada, devendo a profissional designar outro para o exercicio da
atividade.

Atender as determinagdes regulares emitidas pelo Fiscal ou Gestor do Contrato ou autoridade
superior e prestar todo esclarecimento ou informag&o por eles solicitados.

Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no
prazo fixado pelo Fiscal do Contrato, 0s servi¢os nos quais se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes
resultantes da execucdo ou dos materiais empregados.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucdo do objeto, de acordo com o
Cadigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano causado a
Administracéo ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento da
execucdo contratual pelo CONTRATANTE, que ficard autorizado a descontar dos pagamentos devidos
ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos.

N&o contratar, durante a vigéncia do Contrato, cénjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE ou do Fiscal ou Gestor
do Contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Gnico, da Lei n® 14.133, de 2021.

Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacBes previstas em Acordo, Convencao, Dissidio
Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo Contrato, por todas as obrigacfes
trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributarias e as demais previstas em legislacdo especifica, cuja
inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE.

Comunicar ao Fiscal do Contrato, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia
anormal ou acidente que se verifique no local da execucdo do objeto contratual.
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Prestar todo esclarecimento ou informacdo solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos a
execucéo do objeto.

Paralisar, por determinacdo do CONTRATANTE, qualquer atividade que ndo esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca de pessoas ou bens de
terceiros.

Promover a guarda, manutencao e vigilancia de materiais, ferramentas, e tudo o que for necessario
a execucdo do objeto, durante a vigéncia do Contrato.

Conduzir os trabalhos com estrita observancia as normas da legislacdo pertinente, cumprindo as
determinagdes dos Poderes Publicos, mantendo sempre limpo o local dos servicos e nas melhores
condicbes de seguranca, higiene e disciplina.

N&o permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condicdo de
aprendiz para os maiores de guatorze anos, nem permitir a utilizacdo do trabalho do menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

Manter, durante toda a execugdo do instrumento contratual, em compatibilidade com as obrigacoes
assumidas, todas as condicoes de habilitagdo e qualificacdo exigidas na licitacao.

Cumprir, durante todo o periodo de execucdo do instrumento contratual, a reserva de cargos
prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem
como as reservas de cargos previstas na legislacdo (art. 116, da Lei n.° 14.133/2021).

Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado pelo Fiscal do
Contrato, com a indicacdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, paragrafo unico,
da Lei n.° 14.133/2021).

Guardar sigilo sobre todas as informag6es obtidas em decorréncia do cumprimento do Contrato.

Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de sua
proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo
complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta nao seja satisfatério para o atendimento
do objeto da contratagdo, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, 11, d, da Lei n°
14.133/2021.

Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas
de seguranca do CONTRATANTE.

Executar as atividades em conformidade com o descrito no presente Termo de Referéncia com os
mais elevados padrBes de competéncia, integridade profissional e ética.

6 — OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

Exigir o cumprimento de todas as obrigac6es assumidas pela CONTRATADA, de acordo com a(0)
Ata de Registro de Precos/Contrato e seus anexos.

Receber 0 objeto no prazo e condicdes estabelecidas no Termo de Referéncia.

Rejeitar, no todo ou em parte, servi¢co ou fornecimento executado em desacordo com os padrdes
exigidos nas especificacoes.

Prestar as informacGes e os esclarecimentos solicitados pela profissional para a fiel execucdo do
objeto.

Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorre¢@es verificadas no objeto
fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte, as suas expensas.

Acompanhar e fiscalizar, através de servidor especialmente designado, 0 cumprimento do objeto e
das obrigacbes da CONTRATADA, sob os aspectos quantitativo e qualificativo, anotando em registro
préprio as falhas detectadas e comunicando a CONTRATADA quaisquer fatos que, a seu critério, exijam
medidas corretivas por parte da mesma.

Efetuar o pagamento a CONTRATADA do valor correspondente a execugdo do objeto, no prazo,
forma e condicOes estabelecidos no presente instrumento e no Termo de Referéncia, mediante
apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo Fiscal do Contrato, que devera vir
acompanhada de Ordem de Compra emitida pelo CONTRATANTE.

Aplicar a CONTRATADA as san¢des previstas na Lei e no instrumento contratual.
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Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacdes e reclamagdes relacionadas a execugao do
presente instrumento, ressalvados 0s requerimentos manifestamente impertinentes, meramente
protelatorios ou de nenhum interesse para a boa execucao do ajuste.

O CONTRATANTE tera o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da conclusdo da instru¢do do
requerimento, para decidir sobre todas as solicitacdes da CONTRATADA, inclusive pedidos de
reestabelecimento do equilibrio econémico-financeiro, admitida a prorrogacdo motivada, por igual
periodo.

O CONTRATANTE néo sera responsavel por quaisquer 6nus, direitos ou obriga¢des vinculadas a
legislacdo trabalhista, tributarias ou securitarias decorrentes da execucdo deste Termo de Referéncia, cujo
cumprimento e responsabilidade caberdo, exclusivamente, 8 CONTRATADA.

O CONTRATANTE n&o respondera por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA
com terceiros, ainda que vinculados a execucdo do presente processo, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

7 - EXECUCAO DO OBJETO:

A execucdo dos servicos sera de forma total e devera ser realizada em local e data a serem
acordados previamente entre a CONTRATADA e o CONTRATANTE, nos horérios determinados,
rigorosamente de acordo com o ofertado na proposta, onde serdo verificadas todas as especificacdes
exigidas, reservando-se ao Municipio o direito de recusar parcial ou totalmente aqueles em desacordo
com o objeto contratado.

O local da execugdo dos servicos sera no Departamento de Educagdo e Cultura, localizado na
Avenida Macali, n°® 255, 2° Andar, Centro, Cidade de Marmeleiro, Estado do Parang, CEP: 85.614-068.

O prazo para entrega do objeto sera impreterivelmente no dia 02 de fevereiro de 2026,
considerando o recebimento da Ordem de Compra por parte da CONTRATADA.

O prazo de que trata o item anterior podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, quando
solicitado pela CONTRATADA durante o transcurso do prazo e desde que ocorra motivo justificado
aceito pelo CONTRATANTE.

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Cédigo de
Defesa do Consumidor).

N&o serd recebido o objeto diferente da descri¢cdo, com quantidade inferior ou valor diferente do
licitado.

A CONTRATADA devera proporcionar a execucdo do objeto em perfeitas condi¢Bes, conforme
quantidades, exigéncias e estimativas a serem estabelecidas nas ordens de compra, bem como, prazo e
local constantes no Termo de Referéncia, acompanhado da respectiva Nota Fiscal.

7.1. CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

O objeto deste Termo de Referéncia serd dado como recebido, conforme:

Provisoriamente, na apresentacdo do objeto, declarara formalmente a CONTRATADA que 0s
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior anélise das conformidades e
qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagdo. Esta verificacdo devera estar concluida em
até 02 (dois) dias uteis.

Os bens poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisorio,
quando em desacordo com as especificacGes constantes no Termo de Referéncia e na proposta, devendo
ser substituidos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificacdo da CONTRATADA, as suas custas,
sem prejuizo da aplicacdo das penalidades.

Definitivamente, apds a verificacdo dos requisitos e demais condigdes contratuais, desde que ndo
se observem inconformidades ou divergéncias quanto as especificagbes constantes do Termo de
Referéncia acima identificado que ensejem correcbes por parte da CONTRATADA. Esta verificacdo
deverd estar concluida em até 10 (dez) dias Gteis.
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O prazo para recebimento definitivo podera ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada,
por igual periodo, quando houver necessidade de diligéncias para a afericdo do atendimento das
exigéncias contratuais.

Em caso de o objeto ser entregue em desconformidade com o especificado, ou com defeito, serd
determinado um prazo, pelo CONTRATANTE, para que a CONTRATADA faca a substituicdo. Este
prazo iniciar-se-a4 a partir da notificacgdo do CONTRATANTE. A CONTRATADA ficara obrigada a
substituir, as suas expensas, 0 objeto que for recusado.

Independentemente da aceitagdo, a CONTRATADA deverd garantir a qualidade do objeto
fornecido pelo prazo de garantia, quando for o caso, obrigando-se a substituir no prazo determinado pelo
CONTRATANTE, as suas expensas, aquele que apresentar falha ou defeito durante o recebimento e o
periodo de cobertura da garantia.

Em todo o objeto, as especificacdes exigidas sdo as minimas necessarias para o atendimento das
necessidades dos Departamentos solicitantes. Nao sendo aceito o objeto com especificacdes diferentes das
descritas.

8 — GESTAO E FISCALIZACAO DO PROCESSO:

O presente processo devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avencadas e as normas da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, e cada parte respondera pelas
consequéncias de sua inexecucao total ou parcial.

O recebimento do objeto, a fiscalizacdo e 0 acompanhamento da execucdo do presente processo,
sera de responsabilidade do servidor, Sr. Mauro Fischer.

A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda
que resultem de condigBes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administracdo e de seus
agentes e prepostos.

As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia destes deverdo ser solicitadas a
autoridade superior, em tempo habil, para adocdo das medidas convenientes, no caso o Gestor do presente
processo.

A gestdo do presente processo ficara a cargo da Diretora do Departamento de Educacédo e Cultura,
Sra. Helena Heckler.

Em caso de férias, exoneracdo ou qualquer tipo de afastamento do Gestor designado, o substituto
imediato sera o servidor que assumir o cargo de diretor ou responsavel no periodo.

Cabera aos Gestores e Fiscais designados pela autoridade competente do Municipio promover
todas as acdes necessarias ao fiel cumprimento dos ajustes decorrentes do presente processo, seguindo 0s
preceitos do Decreto Municipal n® 3.500, de 05 de margo de 2024, que Regulamenta as regras para
atuacdo do Agente de Contratagdo e da Equipe de Apoio, o funcionamento da Comisséo de Contratagéo e
a atuacdo dos Gestores e Fiscais de Contratos, no &mbito do Poder Executivo Municipal.

9 — CRITERIOS DE PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado através de transferéncia eletrdnica para a conta bancéria da
CONTRATADA indicada pela mesma, no prazo maximo de 15 (quinze) dias contados do més
subsequente da apresentacao da Nota Fiscal, apds o recebimento definitivo do objeto.

A vencedora do certame deverd apresentar as certiddes (FGTS, TRABALHISTA, CERTIDAO
ESTADUAL, FEDERAL E MUNICIPAL) em validade para o pagamento.

Quaisquer erros ou emissao ocorrido na documentacdo fiscal sera motivo de correcdo por parte da
adjudicataria e havera em decorréncia, suspensdo do prazo de pagamento até que o problema seja
definitivamente sanado.

Aplica-se aos documentos fiscais emitidos a Instrugdo Normativa RFB n° 1.234/2012 ou a que vier
a substitui-la, nos termos do Decreto Municipal n° 3.480, de 26 de dezembro de 2023.

10 - FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR:
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A CONTRATADA sera selecionada por meio da realizacdo de procedimento de Inexigibilidade de
licitagdo, com fundamento na hipétese da alinea “f” do inciso III do art. 74 da Lei n°® 14.133/2021.

A escolha do prestador de servicos, a profissional Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA foi
devido a sua comprovada qualificacdo e expertise na area, fundamentada nas seguintes razdes:

Doutora em Sociedade, Cultura e Fronteira pela Unioeste;

Mestra em Educacdo pela Unioeste;

Pds-graduada em Lingua Inglesa, Alfabetizacdo e Letramento;

Graduada em Letras e Pedagogia;

Avrticuladora Estadual do Compromisso Nacional Crianca Alfabetizada CNCA/MEC,;
Formadora de professores na area de Alfabetizacdo, Lingua Portuguesa e Avaliaco;
Autora de materiais didaticos-pedagdgicos de alfabetizacdo e ensino do Lingua
Portuguesa;

e Autora dos Cadernos Pedagdgicos: Possibilidades e agdes de ensino e dos cadernos de
Portugués para Imigrantes.

e Coautora dos Livros: O processo de Alfabetizacdo para além das Letras; A pedagogia
retratada e exemplificada: Estudos, Perspectivas e A¢fes dos Sujeitos que Compde o
Meio Educacional; Educagdo Infantil: Caminhos e Perspectivas; As transformages
plurais dos cenérios educativos; Educacdo em Cena: Olhares plurais e experiéncias de
pesquisa e ensino.

o Desde 1999 atuando em sala de aula em turmas da Educacdo Infantil e Ensino
Fundamental e atualmente atuando como Coordenadora Pedagdgica Municipal na equipe
de formagéo continuada da Secretaria Municipal de Educacéo de Cascavel.

O valor apresentado a contratacdo do servico, é de R$ 7.000,00 (sete mil reais), conforme proposta
em anexo e contratos comprobatérias, no qual mostra que a profissional Dra. GISELE APARECIDA
DOSSENA, pratica um preco compativel ao mercado. A CONTRATADA atende satisfatoriamente as
necessidades da Administragdo Publica quanto ao objeto da contratacdo e sua essencialidade,
singularidade e adequabilidade, nos termos do art. 74, inciso III, alinea “f”, todos da Lei n® 14.133/2021.

Para confirmar os valores aplicados pela Administracdo Publica, foi solicitado & profissional a
apresentacdo de demonstrativos que comprovassem os valores praticados em cursos similares fornecidos
a outros 6rgaos e entidades publicas.

Dessa forma, conforme comprovado pelos documentos anexos, foi validado que o valor cobrado
estd em conformidade com a média de mercado praticada pela Administragdo Publica, estando, portanto,
alinhado com os valores vigentes no setor.

E importante compreender que uma contratacio nao precisa ser fundamentada exclusivamente no
preco, como destaca Joel Menezes Niebuhr. Contudo, o processo deve, obrigatoriamente, justificar o
preco a ser aceito, com o objetivo de garantir a vantajosidade da contratagdo. Nesse contexto, a
justificativa do preco adotado pode ser feita de duas maneiras: a) demonstrando a compatibilidade do
preco estabelecido com os valores de mercado, ou b) validando a adequacdo do preco, considerando-o
justo, adequado e vantajoso em rela¢éo a contratagdo pretendida.

Portanto, entendemos que ha uma justificativa para os pre¢os praticados, e que o valor cobrado pela
profissional é considerado justo, a luz de todas as comprovacOes apresentadas, levando em conta a
necessidade de capacitagdo dos servidores do Municipio.

Para fins de habilitacdo juridica, fiscal, social e trabalhista, devera o licitante comprovar os
requisitos arrolados abaixo, para isso devem ser observadas as disposi¢@es previstas no art. 62 e seguintes
da Lei Federal n°® 14.133/2021.

A documentagéo da profissional, conforme consta nos autos do processo:

- Registro Geral - RG;

- Cadastro de Pessoas Fisicas — CPF;

- Certiddo Negativa Municipal;

- Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual;

- Certiddo Conjunta Negativa de débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa
da Unido;

- CND Débitos Trabalhistas;
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- Declaragéo Unificada;

- Prova da inexisténcia de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administracéo
Publica, mediante a juntada de pesquisa realizada junto ao Tribunal de Contas da Uniéo
(TCU) e ao Tribunal de Contas do Estado do Parané (TCE/PR);

- Certiddo Negativa do Cadastro Nacional de Empresas Inid6neas e Suspensas (Ceis) e do
Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep).

11 — DA FRAUDE E DA CORRUPCAO:

As partes declaram conhecer as normas de prevengdo a corrupcao previstas na legislagdo brasileira,
dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.° 8.429/1992), a Lei Federal n.
12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem gue para a execucdo do presente processo nenhuma
das partes podera oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer
a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta propria quanto por intermédio de outrem, qualquer
pagamento, doagdo, compensacao, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de qualquer espécie, de
modo fraudulento que constituam prética ilegal ou de corrupcéo, bem como de manipular ou fraudar o
equilibrio econémico financeiro do presente processo, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto
deste processo, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da
mesma forma.

12 - ADEQUACAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados nas dotacdes orcamentarias apresentadas abaixo:

Conta | Orgdo/Unidade Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte
187 06.02 12.361 0006 2.019 3.3.90.39.99.99.00 104

13 - AUTORIZACAO:

Encaminhe-se & autoridade competente para analise de conveniéncia e oportunidade da contratacdo
e demais providéncias cabiveis.

Assinado eletronicamente por:
HELENA HECKLER
11/11/2025 14:03:21

iy

ssinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Helena Heckler
Diretora do Departamento de Educacéo e Cultura

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.614-068
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone / WhatsApp: (46) 3525-8100 / 99135-0488
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ERThe

1-OBJETO

MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

ANEXO | - PESQUISA DE PRECOS

Contratacdo da Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA, para a realizacdo de palestras de formacéo
aos profissionais da rede municipal de ensino, atendendo as necessidades do Departamento de Educagdo e

Cultura.

2 - FONTES PESQUISADAS

A cesta de precos engloba a pesquisa de precos adquiridos através dos seguintes métodos:
- Proposta apresentada pela profissional.
- Notas Fiscais de outros 6rgdos da Administracdo Publica do mesmo objeto a ser contratado.
Todas as pesquisas realizadas encontram-se anexas ao Termo de Referéncia.

1- MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

A numeracdo dos itens abaixo € correspondente a tabela de “Especificacfes Técnicas” do
Termo de Referéncia, constando os descritivos especificos completos dos itens na referida tabela.

Proposta da
oF . i 0
Profisisonal: Nota Fiscal n° 245 Nota/Fiscalin® 976 Nota Fiscal n° 1001
Item | Quant. Unid. o n ..
GISELE _ Capitdo Leonidas )
APARECIDA | Jmuarama-PR | =y ques - PR AT - PR
DOSSENA
1 Palestra 3.150,00 2.300,00 3.150,00 2.500,00
2 Palestra 3.150,00 3.150,00 2.500,00
3 Honorarios 700,00 1.000,00 400,00

Os pregos que compdem a tabela de mapeamento acima foram examinados individualmente,
sendo considerado para fins de Inexigibilidade de Licitagcdo, vantajosa a proposta para esta
municipalidade.

Declaramos a responsabilidade pela pesquisa e mapeamento dos precos que serviram a
Administracéo Publica para definicdo da proposta mais vantajosa para esta contratagao.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.614-068
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone / WhatsApp: (46) 3525-8100 / 99135-0488
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PROPOSTA

FORMACAO DE PROFESSORES E PROFFISIONAIS DA
EDUCACAO

Municipio de Marmeleiro

Objeto: Palestra sobre o desenvolvimento da leitura e escrita no
processo de alfabetizagao.

Pablico-alvo: Professores da Educacao Infantil, Professores do 1° e 2°
anos, Coordenadores Pedagdgicos Escolares e Equipe
Técnica da Secretaria Municipal de Educacao.

Objetivo: promover a reflexdo e capacitar os profissionais da educacdo com
estratégias teodrico-praticas para potencializar o desenvolvimento
integrado das habilidades de leitura e escrita, reconhecendo-as como

pilares essenciais no processo de alfabetizacdo de forma significativa
e prazerosa.

®
PLANEJAMENTO DE TRABALHO

PALESTRA
900 REAIS A HORA
120 PESSOAS 3 HORAS E MEIA TOTAL: RS
MANHA 3.150,00

ALIMENTACAO + TRANSPORTE + 1 DIARIA HOTEL: 700 REAIS




PROPOSTA

FORMACAO DE PROFESSORES E PROFFISIONAIS DA
EDUCACAO

Municipio de Marmeleiro

Objeto: Palestra sobre a Recomposicao das Aprendizagens e os
conteudos essenciais para o desenvolvimento integral do aluno.

@
Publico-alvo: Professores do 3° 4° e 5° anos do Ensino Fundamental,
Coordenadores Pedagdgicos Escolares e Equipe Técnica da
Secretaria Municipal de Educacao.

Objetivo: Capacitar os professores do 3° 4° e 5° ano do Ensino Fundamental
com conhecimentos e ferramentas praticas para diagnosticar as
lacunas de aprendizagem e implementar, de forma eficaz, estratégias
curriculares e pedagdgicas que visam a recomposi¢cdo das habilidades
essenciais, assegurando o avan¢o e o direito de aprender de todos os
estudantes.

®
PLANEJAMENTO DE TRABALHO

PALESTRA
900 REAIS A HORA
120 PESSOAS 3 HORAS E MEIA TOTAL: RS
TARDE 3.150,00

TOTAL: 3.150, REIAS




L4
PALESTRANTE: PROF° DRA. GISELE APARECIDA DOSSENA

MINICURRICULO:

Doutora em Sociedade, Cultura e Fronteira pela Unioeste, Mestra em
Educacdo pela Unioeste, POs-graduacdao em Alfabetizacdo e Letramento,
Pds-graduacdo em Lingua Inglesa, Graduacdo Letras e Pedagogia.
Articuladora Estadual do Compromisso Nacional Crianca Alfabetizada
CNCA/MEC. Formadora de professores na area de Alfabetizacdo, Lingua
Portuguesa e Avaliacdo. Desde 1999 atuando em sala de aula em
turmas da Educacado Infantil e Ensino Fundamental. Autora de materiais
didaticos-pedagogicos de alfabetizacdo e ensino do Lingua Portuguesa.
Atualmente atuando como Coordenadora Pedagogica Municipal na
equipe de formacdo continuada da Secretaria Municipal de Educac¢ao de
Cascavel. Autora dos Cadernos Pedagdgicos: Possibilidades e a¢des de
ensino e dos cadernos de Portugués para Imigrantes.

@ (45) 999854255

@ gisele.dossena n Gisele Dossena



PREFEITURA DE UMUARAMA N2F435-e
Q’; SECRETARIA DE FAZENADA Codigo de Verificacio
Umuarama NOTA FISCAL DE SERVIGO ELETRONICA - NFS-e YG1KQLPUY
FREFHITURA DA CIBADE Emisséo da NFS-e
13/05/2025 14:31
RPS Série RPS Tipo RPS NFS-e Substituida
Prestador de Servico
CPF/CNPJ:  40.813.327/0001-05 Inscrigdo 43310
Nome/Raz8o Social:  HEALTH GESTAO EM SAUDE LTDA
Endereco  ANGELO MOREIRA DA FONSECA NUumero: 3941
Complemento: APT 203 BLOCO 02 ANDAR 01 Bairro: ZONA I-A
CEP:  87503-030 Municipio: UMUARAMA UF: PR Pais: Brasil
E-mail: ESC.ATOS@YAHOO.COM.BR Telefone: (44)98821-0025
Tomador de Servico
CPF/CNPJ: 77.356.665/0001-67 Inscrigéo Municipal: NIF:
Nome/Raz&o Social: Municipio de Francisco Alves
Endereco: Rua Rua Jorge Ferreira NUmero: 627
Complemento: Bairro: Francisco Alves
CEP: 87570-000 Municipio: FRANCISCO ALVES UF: PR Pais: Brasil
E-mail: Telefone:

Atividade Econbmica

8.02 / 8599604 - Treinamento Em Desenvolvimento Profissional E Gerencial

DADOS BANCARIOS PARA DEPOSITO:
084 - Uniprime Norte do Parana
IAgéncia: 7 / Umuarama

Conta corrente: 036155-0

REFERENCIA: ABRIL /2025.

Discriminacéo do Servico

Referente a capacitacdo ao grupo de professores da rede publica, realizada no més de Abril 2025.

Tributos Federais (R$) Valor Aproximado dos Tributos (%)
PIS COFINS INSS IR CSLL Federal Estadual Municipal Fonte
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
Identificac&o Prestacdo de Servigos Detalhamento de Valores (R$)
Codigo da Obra Valor do Servigo 2.300,00
Codigo A.R.T. Desconto Incondicionado 0,00
Exigibilidade ISSQN 1-Exigivel Desconto Condicionado 0,00
Regime Especial de Tributagio 0-Nenhum Retencgdes Federais 0,00
Simples Nacional (X) Sim () N&o Outras Retengdes 0,00
Incentivador Fiscal Dedugdes Previstas em Lei 0,00
Competéncia 05/2025 Base de Célculo 2.300,00
Municipio Prestacao UMUARAMA - PR Aliquota 2,00
Municipio Incidéncia UMUARAMA - PR ISSQN 0,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Valor Liquido 2.300,00

Outras Informacgfes

Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servicos.
A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, umuarama.giss.com.br com a utilizagdo do Cdédigo de Verificagéo.




AMOP ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO OESTE DO PARANA NGmero da NFS-e
AMOP 976
CNPJ: 75.907.576/0001-36

PERNAMBUCO -, 1936 Situagdo
., AHOP CEP: 85.810-021 - Bairro: CENTRO Emitida
OESTEDOPARANA  Municipio: CASCAVEL - PARANA Tipo
Telefone: (45) 3326-8544 Preenchido

Email: financeiro@amop.org.br - Site: www.amop.org.br

Insc. Municipal: 6167700 Insc. Estadual: Autenticidade

Nota Fiscal de Servigo Eletronica - Série NFS-e

Identificador
; 7493 0302 2511 4306 3607 5907 5762 0250 2739 2718
ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE CASCAVEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Data Fato Gerador Data/Hora Emissdo

03/02/2025 03/02/2025 11:43
TOMADOR DO SERVICO
Nome/Raz3o Social CPF/CNPJ
MUNICIPIO DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES 76.208.834/0001-59
Endereco .
TANCREDO NEVES Numero Complemento
Bairro CEP Cidade - Estado
CENTRO 85790000 Capitdo Le6nidas Marques - PR
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Local Prestagdo Aliquota Situagao Trib. Valor Servigo Desc. Incondic. Valor Dedugdo Valor ISS
1701 7489 3% Tl 7.300,00 0,00 0,00 219,00

Descrigdo do Servico:

Curso de formagdo continuada para professores da Educagdo Infantil e do Ensino Fundamental com a tematica: Alfabetizagdo, Letramento, Ensinar através de
situagdes reais, incentivo a leitura, explorar sequéncias textuais oral e escrita com a professora: Gisele Aparecida Dossena; Curso de formagdo continuada
para professores da Educacgdo Infantil e do Ensino Fundamental com a temética: Elaboracdo do PEI (Plano Educacional Individualizado) e transtorno do
espectro autista em sala de aula e seus desafios com a Psicéloga Joselaine Aparecida Gabiatti conforme Ordem de servico n2 527/2025

Valor Total Desc. Incondicional Dedugdo Base de Calculo ISSQN
7.300,00 0,00 0,00 7.300,00 219,00
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 803,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengdes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liquido
0,00 0,00 803,00 0,00 6.497,00

Descri¢do dos subitens da Lista de Servico em acordo com a Lei Complementar 116/03

1701 Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens desta lista; andlise, exame, pesquisa, coleta, compilagdo e fornecimento

de dados e informagGes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares

Legenda do Local de Prestagdo do Servigo
7489 Capitdo Lednidas Marques

Outras Informagdes

Tl - Tributada Integralmente
(1701) Servigo tributado no municipio do prestador

Contribuinte enquadrado como Homologado de ISS ou ISS em regime estimado/fixo
Autoriza¢3o para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletronica: 2953/2011 de 23/02/2011 00:00:00

A veracidade das informagdes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
https://cascavel.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 17/03/2025
Valor aproximado dos tributos: Federais R$981,85 (13,45%), Estaduais R$0,00 (0,00%), Municipais R$347,48 (4,76%), com base na Lei 12.741/2012 e no

Decreto 8.264/2014 - FONTE IBPT

Observag8es: CONTA PARA DEPOSITO: AG 4693-0 - C/C 11.477 4/BANCO DO BRASIL S.A - DISPENSADA DA RETENGAO DO IMPOSTO DE RENDA CONFORME:
ART. 184 DECRETO 9.580 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018. ART. 15 LEI 9.532 DE 10 DE DEZEMBRO DE 1997 Modelo aprovado pelo DECRETO N2 9.604, DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2010

Modelo aprovado pelo DECRETO N2 9.604, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010.




AMOP ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO OESTE DO PARANA
AMOP

Numero da NFS-e

1001
CNPJ: 75.907.576/0001-36
PERNAMBUCO -, 1936 Situagdo
., AMOP 555510021 Bairro: CENTRO Emitida
OESTEDOPARANA  Municipio: CASCAVEL - PARANA Tipo
Telefone: (45) 3326-8544 Preenchido

Email: financeiro@amop.org.br - Site: www.amop.org.br

Insc. Municipal: 6167700 Insc. Estadual: Autenticidade

Nota Fiscal de Servigo Eletronica - Série NFS-e

Identificador
; 7493 1203 2510 1411 8107 5907 5762 0250 3739 4213
ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE CASCAVEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Data Fato Gerador Data/Hora Emissdo

12/03/2025 12/03/2025 10:14
TOMADOR DO SERVICO

Nome/Raz3o Social CPF/CNPJ
MUNICIPIO DE ANAHY 95.594.800/0001-94
Enderego Numero Complemento
RIO DA AREIA 591 P
Bairro CEP Cidade - Estado
CENTRO 85425000 Anahy - PR

DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS

Servigo Local Prestagdo Aliquota Situagao Trib. Valor Servigo Desc. Incondic. Valor Dedugdo Valor ISS
1701 5463 3% Tl 5.400,00 0,00 0,00 162,00

Descrigdo do Servico:

Valor referente curso de formagdo continuada para professores do Ensino Fundamental em Lingua Portuguesa com os contetidos em Alfabetizagdo com a
professora: Gisele Aparecida Dossena e Curso de Formagdo continuada para professores da Educagdo Infantil no Campo de Experiéncia: Espago, Tempo,
quantidade, relagdes e transformagdes, com os contelidos: Construir estratégias para trabalhar os conceitos matematicos na Educacgao Infantil e identificar os
conceitos matematicos em situagbes do cotidiano com a professora Rosane Faganello Zanon conforme Ordem de Compra 811/2025.

Valor Total Desc. Incondicional Dedugdo Base de Calculo ISSQN
5.400,00 0,00 0,00 5.400,00 162,00
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 594,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengdes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liquido
0,00 0,00 594,00 0,00 4.806,00

Descri¢do dos subitens da Lista de Servico em acordo com a Lei Complementar 116/03

1701 Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens desta lista; andlise, exame, pesquisa, coleta, compilagdo e fornecimento

de dados e informagGes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares

Legenda do Local de Prestagdo do Servigo
5463 Anahy

Outras Informagdes

Tl - Tributada Integralmente
(1701) Servigo tributado no municipio do prestador

Contribuinte enquadrado como Homologado de ISS ou ISS em regime estimado/fixo
Autoriza¢3o para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletronica: 2953/2011 de 23/02/2011 00:00:00

A veracidade das informagdes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
https://cascavel.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 15/04/2025
Valor aproximado dos tributos: Federais R$726,30 (13,45%), Estaduais R$0,00 (0,00%), Municipais R$257,04 (4,76%), com base na Lei 12.741/2012 e no

Decreto 8.264/2014 - FONTE IBPT

Observag8es: CONTA PARA DEPOSITO: AG 4693-0 - C/C 11.477 4/BANCO DO BRASIL S.A - DISPENSADA DA RETENGAO DO IMPOSTO DE RENDA CONFORME:
ART. 184 DECRETO 9.580 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018. ART. 15 LEI 9.532 DE 10 DE DEZEMBRO DE 1997 Modelo aprovado pelo DECRETO N2 9.604, DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2010

Modelo aprovado pelo DECRETO N2 9.604, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010.




Recibo de Pagamento a Contribuinte Individual - RPCI

N* RECIBO

000881040

NOME OU RAZAO SOCIAL DA EMPRESA
AMOP ASSOC DOS MUNCIPIOS OESTE DO PARANA

MATRICULA (CH ou CNPJ)
75.907.576/0001-36

Recebi da empresa acima identificada, pela prestacgio dos servicos de CURSO/FORMAGAO CONTINUADA em "DOCENCIA AFETIVA" P/

PROF. DA EDUCAGAO INFANTIL 0/3ANOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE GUARANIAGU/PR, a importancia de R$

1.616,72 -- ( um mil,

seiscentos e dezesseis reais e setenta e dois centavos ), conforme discriminativo abaixo :

NUMERO DE INSCRIGAO

INSS/PIS: 12738723529
CPF: 026.404.649-81

IDENTIDADE / RG
NUMERO: 7.339.188-1
ORGAO EMISSOR: UF:

ENDEREGCO
RUA PRATES, 1394
UNNERSITARIO
CASCAVEL - PR
LOCALIDADE DATA

CASCAVEL - PR 25/08/2025

ESPECIFICACAO :
Valor Servigo Prestado: 2.500,00
Outros Proventos: 0,00
DESCONTOS :
1. Contr. INSS: 275,00
2. INSS Frete: 0,00
3. IRF: 533,28
4, ISS: 75,00
5. Outros Desc: 0,00
6. Pensao Jud: 0,00
Total Desctos: 883,28
LiQuIDO: 1.616,72
ASSINATURA
NOME COMPLETO
GISELE APARECIDA DOSSENA

Esta Remuneragéo Sera Incluida em GFIP e Recolhida a Contribuicdo ao INSS.




Recibo de Pagamento a Contribuinte Individual - RPCI

N* RECIBO

000631021

NOME OU RAZAO SOCIAL DA EMPRESA
AMOP ASSOC DOS MUNCIPIOS OESTE DO PARANA

MATRICULA (CH ou CNPJ)
75.907.576/0001-36

Recebi da empresa acima identificada, pela prestacio dos servigos de CURSO/FORMAGAO CONTINUADA EM DESENVOLVIMENTO DO

SISTEMA DA ESCRITA ALFABETICA P/ PROFESSORES DA REDE MUNIC. DE ENSINO DE CATANDUVAS/PR, a importancia de R$

um mil, quinhentos e quarenta e oito reais ), conforme discriminativo abaixo :

NUMERO DE INSCRIGAO

INSS/PIS: 12738723529
CPF: 026.404.649-81

IDENTIDADE / RG
NUMERO: 7.339.188-1
ORGAO EMISSOR: UF:

ENDEREGCO
RUA PRATES, 1394
UNNERSITARIO
CASCAVEL - PR
LOCALIDADE DATA

CASCAVEL - PR 10/08/2025

1.548,00 -- (

ESPECIFICACAO :
Valor Servigo Prestado: 1.800,00
Outros Proventos: 0,00
DESCONTOS :
1. Contr. INSS: 198,00
2. INSS Frete: 0,00
3. IRF: 0,00
4, ISS: 54,00
5. Outros Desc: 0,00
6. Pensao Jud: 0,00
Total Desctos: 252,00
LiQuIDO: 1.548,00
ASSINATURA
NOME COMPLETO

GISELE APARECIDA DOSSENA

Esta Remuneragéo Sera Incluida em GFIP e Recolhida a Contribuicdo ao INSS.




Recibo de Pagamento a Contribuinte Individual - RPCI

N* RECIBO
00000124

NOME OU RAZAO SOCIAL DA EMPRESA
AMOP ASSOC DOS MUNCIPIOS OESTE DO PARANA

MATRICULA (CEl ou CNPJ)
75.907.576/0001-36

Recebi da empresa acima identificada, pela prestagdo dos servicos de PALESTRA/FORMAGAO CONTINUADA EM LINGUA PORTUGUESA
P/ PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNIC. DE ENSINO DE TRES BARRAS DO PARANA/PR, a im portancia de R$
2.150,00 -- ( dois mil, cento e cinquenta reais ), conforme discriminativo abaixo :

NUMERO DE INSCRIGAO

INSS/PIS: 12738723529
CPF: 026.404.649-81

IDENTIDADE / RG

NUMERO: 7.339.188-1

ORGAO EMISSOR: UF:
ENDEREGO
RUA PRATES, 1394
UNIERSITARIO
CASCAVEL - PR
LOCALIDADE DATA
CASCAVEL - PR 04/09/2025

ESPECIFICAGAO :

Valor Servigo Prestado: 2.500,00
Outros Proventos: 0,00
DESCONTOS :
1. Contr. INSS: 275,00
2 INSS Frete: 0,00
3. IRF: 0,00
4. ISS: 75,00
5. Outros Desc: 0,00
6. Pensao Jud: 0,00
Total Desctos: 350,00
LiQuiDO: 2.150,00
ASSINATURA
NOME COMPLETO

GISELE APARECIDA DOSSENA

Esta Remuneracgéao Sera Incluida em GFIP e Recolhida a Contribuigcdo ao INSS.



U unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Parana
Reitoria

CNPJ 78.680.337/0001-84

Rua Universitaria, 1619, Jardim Universitario
Tel.: (45) 3220-3000 - www.unioeste.br
CEP: 85819-110 - Cx. P.: 701

Cascavel - PARANA

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Programa de Pés-Graduagdo em Sociedade, Cultura e Fronteiras

DECLARAGAO

Declaramos que GISELE APARECIDA DOSSENA,
portador(a) do R.G. n° 7.339.188-1 defendeu e foi APROVADO(A) em 17/09/2025 as
8h00min, no(a) hibrida, de forma presencial no 3° piso do prédio de sala de aulas da
UNIOESTE - Campus de Cascavel e por videoconferéncia, na Tese intitulada
"Gestao do multilinguismo na Prova Saeb: um estudo sobre as agbes do municipio
de Foz do Iguagu com alunos do 5° ano", que € um dos requisitos necessarios para
a obtencao do titulo de Doutora em Sociedade, Cultura e Fronteiras na area de
concentracdo em Sociedade, Cultura e Fronteiras, linha de pesquisa Linguagem,
Cultura e Identidade.

Declaramos que o(a) referido(a) aluno(a) concluiu o
Doutorado no Programa de Pés-Graduagcdo em Sociedade, Cultura e Fronteiras.

Foz do Iguagu, 28 de outubro de 2025.

Emitido em 28/10/2025 as 11h27 Identificador: 19SXZ.NEJJS.RHCTH.QG8RP.D7DR8
A autenticidade do documento podera ser confirmada em https://www.unioeste.br/documentos/validar
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unioeste PARANA
Universidade Estadual do Oeste do Parana GOVERNO DO ESTADO

Reitoria

CNPJ 78.680.337/0001-84

Rua Universitaria, 1619, Jardim Universitario
Tel.: (45) 3220-3000 - www.unioeste.br
CEP: 85819-110 - Cx. P.: 701

Cascavel - PARANA

Histdérico Escolar
Campus de Foz do Iguagu

Programa de Pds-Graduagao em Sociedade, Cultura e Fronteiras - Doutorado

Area de Concentragao: Sociedade, Cultura e Fronteiras
Linha de Pesquisa: Linguagem, Cultura e Identidade
Reconhecido pela Portaria: n® 398, de 29/05/2025 - Publicada no D.O.U. de 02/06/2025

Nome: Gisele Aparecida Dossena Matricula: 98612 RA: 145197

01 - Dados Pessoais

CPF: 02640464981 RG: 7.339.188-1 Org. Exp.: lIPR
Nascimento: 17/12/1980 Naturalidade:Quedas do Iguagu/PR
Sexo: Feminino Nacionalidade: brasileira

02 - Escolaridade Anterior

Graduacao

Curso: Letras

Ano de Concluséo: 2003 Localidade: Umuarama - PR
Instituicdo: Universidade Paranaense - Unipar

Mestrado

Ano de Concluséo: 2022 Localidade:

03 - Ingresso e Conclusao do Doutorado
PPP: Res. 089/2015-CEPE (a partir de 2018)
Data da Matricula: 05/04/2022

Data Conclusao Doutorado: 17/09/2025

Orientador(a) Dr(a): Adrian Alvarez Estrada

Titulo obtido: Doutora em Sociedade, Cultura e Fronteiras

Titulo da Tese: Gestdo do multilinguismo na Prova Saeb: um estudo sobre as agbes do municipio
de Foz do Iguagu com alunos do 5° ano

Emitido em 28/10/2025 as 11h26 Identificador: ANNKB.NDAWU.BMQNY.XUOHO.KW9LX
A autenticidade do documento podera ser confirmada em https://www.unioeste.br/documentos/validar
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Universidade Estadual do Oeste do Parana GOVERNO DO ESTADO

Reitoria

CNPJ 78.680.337/0001-84

Rua Universitaria, 1619, Jardim Universitario
Tel.: (45) 3220-3000 - www.unioeste.br
CEP: 85819-110 - Cx. P.: 701

Cascavel - PARANA

Nome: Gisele Aparecida Dossena Matricula: 98612 RA: 145197

04 - Atividades Realizadas

DISCIPLINAS CURSADAS - Atividades Obrigatérias
Carga

Atividade - Docentes Data/Periodo Crédito Horaria % Freq Conceito Resultado
598 Exame de qualificacéo 08/04/2025 Aprovado
1208 Defesa de tese 17/09/2025 24 360 Aprovado
1206 Seminarios avangados em sociedade, 2022/1 3 45 Aprovado
cultura e fronteiras Il
1198 Estudos em pesquisa interdisciplinar 2022/1 4 60 100 A Aprovado
Docentes: Adrian Alvarez Estrada
(Doutor) CH: 20:00, Silvana Aparecida
de Souza (Doutor) CH: 20:00, Valdecir
Soligo (Doutor) CH: 20:00
1210 Atividade de publicacgao cientifica Ill 2022/2 2 30 Aprovado
1199 Sociedade, cultura e fronteiras: 2022/2 4 60 100 A Aprovado
fundamentos e enfoques
interdisciplinares
Docentes: Adrian Alvarez Estrada
(Doutor) CH: 20:00, Fabio Lopes Alves
(Doutor) CH: 20:00, Valdecir Soligo
(Doutor) CH: 20:00
1209 Préaticas de extens&o universitaria Il 2023/1 2 30 Aprovado
1211 Atividade de publicacéo cientifica IV 2024/1 2 30 Aprovado
1207 Seminario de tese 202412 4 60 Aprovado
596 Proficiéncia em lingua estrangeira 22/06/2023 Aprovado
596 Proficiéncia em lingua estrangeira 28/04/2022 Aprovado
Total 45 675
DISCIPLINAS CURSADAS - Atividades Eletivas
Atividade - Docentes Data/Periodo Crédito l—?oar;g//fa % Freq Conceito Resultado
**A9946  Estados, organismos internacionais e 2020/1 4 60 100 A Aproveitamento
politicas sociais
2312 Topicos interdisciplinares: literatura, 2022/1 3 45 100 A Aprovado
sentidos e discursividades
Docentes: Cleiser Schenatto Langaro
(Doutor) CH: 22:00, Luciana Vedovato
(Doutor) CH: 22:00
2051 Territério e descolonizagéo do 2022/1 3 45 100 A Aprovado

conhecimento, interdisciplinaridade e
praxis territorial

Docentes: Marcos Aurelio Saquet
(Doutor) CH: 45:00

Emitido em 28/10/2025 as 11h26 Identificador: ANNKB.NDAWU.BMQNY.XUOHO.KWILX

A autenticidade do documento podera ser confirmada em https://www.unioeste.br/documentos/validar
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Universidade Estadual do Oeste do Parana GOVERNO DO ESTADO
Reitoria

CNPJ 78.680.337/0001-84

Rua Universitaria, 1619, Jardim Universitario
Tel.: (45) 3220-3000 - www.unioeste.br
CEP: 85819-110 - Cx. P.: 701

Cascavel - PARANA

Nome: Gisele Aparecida Dossena Matricula: 98612 RA: 145197
. . - Carga .
Atividade - Docentes Data/Periodo Crédito Horéria % Freq Conceito Resultado
1724 Pesquisa interdisciplinar em linguagem, 202212 3 45 100 A Aprovado
cultura e fronteira: perspectiva critico-
social

Docentes: Tamara Cardoso André
(Doutor) CH: 45:00
Total 13 195

05 - Aproveitamento

Codigo Programa onde foi realizada a Disciplina Observagoes

**A9946: Programa de Pés-Graduagdo em Educagéo - Mestrado  Disciplina cursada como aluno regular na
Unioeste-campus de Cascavel - PR e aprovada
conforme Ata n° 007/2022 de 29/09/2022 -

CPPGSCEF.
06 - Situacao
Situacao do Discente: Concluido
Exigido Cumprido
Total de crédito: 54 58
Total carga horéria: 810 h/a 870 h/a

07 - Sistema de Avaliagdao e Promogéao

A frequéncia minima exigida nas disciplinas & de 75% (setenta e cinco por cento).

Conceitos: A - Excelente (90 - 100) - Com direito a créditos
B - Bom (80 - 89) - Com direito a créditos
C - Regular (70-79) - Com direito a créditos
D - Deficiente (0 -69) - Sem direito a créditos
| - Incompleto

08 - Observagodes

- O Exame de Proficiéncia em Lingua Espanhola foi realizado no dia 23/09/2022 pelo Departamento de
Lingua e Literaturas Estrangeiras da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e aprovado
conforme Ata n° 005/2023-PPGSCF, de 22/06/2023.

- O aproveitamento do Exame de Proficiéncia em Lingua Inglesa, realizado no dia 09/12/2020 pelo
Departamento de Lingua e Literaturas Estrangeiras da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
— aproveitado no Mestrado em Educagéo da Unioeste, Campus de Cascavel — foi aprovado conforme
Ata n°® 004/2022-PPGSCF, de 28/04/2022.

Foz do Iguacgu, PR, 28 de outubro de 2025

Emitido em 28/10/2025 as 11h26 Identificador: ANNKB.NDAWU.BMQNY.XUOHO.KW9LX
A autenticidade do documento podera ser confirmada em https://www.unioeste.br/documentos/validar
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CENTRO UNIVERSITARIO LEONARDO DA VINCI UNIASSELVI

GRADUACAO € POS
Recredenciado pela Portaria n® 763, de 18 de setembro de 2020, publicada no DOU de 21 de setembro de 2020, sec¢éo 1, pagina 119.

O Reitor do Centro Universitario Leonardo da Vinci, no uso
de suas atribuicoes e tendo em vista a conclusdao do Curso Superior de

Segunda Licenciatura em Pedagogia

na data de 13 de dezembro de 2024 e colacdo de grau em 22 de abril de 2025, confere o grau
de Licenciada em Pedagogia a

Gisele fAparecidba Dodsena

de nacionalidade Brasileira, natural do Estado do Parana, RG nimero 7.339.188-1 SESP/PR,
nascida a 17 de dezembro de 1980, outorgando-lhe o presente Diploma
a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

Indaial, 22 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente
b GISELE APARECIDA DOSSENA
g Ll Data: 22/04/2025 12:26:03-0300 R . 3
Verifique em https://validar.iti.gov.br Assinatura realizada por meio
de certificado ICP-Brasil

Gisele Aparecida Dossena Valdecir Antonio Simao
Diplomada Reitor

https://diplomadigital.uniasselvi.com.br
Codigo de Validagdo
1472.1472.9146732f016be1cd322fd03b08d6dd177e92a0b58aa5acfba030d2789d4cfda8



Curso de Segunda Licenciatura em Pedagogia

Renovacao de Reconhecimento pela Portaria N° 155, de 21
de junho de 2023, publicada no DOU de 22 de junho de
2023, secdo 1, paginas 237-238.

O Projeto Pedagégico foi elaborado de acordo com as
Diretrizes Curriculares Nacionais conforme Resolucao
CNE/CP n° 1, de 15/05/06 onde se |é:

Art. 10. As habilitacdes em cursos de Pedagogia atualmente
existentes entrardo em regime de extin¢do, a partir do
periodo letivo seguinte a publicacdo desta Resolucao.

Art. 14. A Licenciatura em Pedagogia, nos termos dos
Pareceres CNE/CP nos 5/2005 e 3/2006 e desta Resolucao,
assegura a formacdo de profissionais da educacdo prevista
no art. 64, em conformidade com o inciso VIl do art. 3° da

Lei n® 9.394/96.

De acordo, ainda, com a Lei n°® 9.394/96 Art. 64. A formacao
de profissionais de educacdo para administracao,
planejamento, inspecdo, supervisdo e orientacdo educacional
para a educacdo basica, sera feita em cursos de graduacao
em pedagogia ou em nivel de pds-graduacdo, a critério da
instituicdo de ensino, garantida, nesta formacado, a base
comum nhacional.

Centro Universitario Leonardo da Vinci
Recredenciado pela Portaria n® 763, de 18 de setembro de
2020, publicada no DOU de 21 de setembro de 2020, secao
1, pagina 119.

Sociedade Educacional Leonardo da Vinci S/S Ltda
CNPJ: 01.894.432/0001-56

Geréncia Académica
Secdo de Registro de Diploma

DIPLOMA registrado sob o n® 532229
livro A-3006 folha n°1127.

22 de abril de 2025.

Erica Rodrigues Carloto Pereira
Responsavel pelo registro

Assinatura realizada por meio
de certificado ICP-Brasil
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Brazilian Journal of Development | 51461
ISSN: 2525-8761

O processo de alfabetizacdo para além das letras

The literacy process beyond the letters

DOI:10.34117/bjdv8n7-183

Recebimento dos originais: 23/05/2022
Aceitacdo para publicacdo: 30/06/2022

Gisele Aparecida Dossena
Doutoranda em Sociedade, Cultura e Fronteira pela Universidade Estadual do Oeste do
Parand (UNIOESTE)
Instituicdo: Secretaria Municipal de Educacdo de Cascavel (SEMED)
Endereco: Rua Dom Pedro 11, 1781, Cascavel - PR
E-mail: gisele_dossena93@hotmail.com

Cristiane Aparecida Ribeiro Bueno
Mestra em Educacéo pela Universidade Estadual do Oeste do Parand (UNIOESTE)
Instituicdo: Secretaria Municipal de Educacao de Cascavel (SEMED)
Endereco: Rua Dom Pedro 11, 1781, Cascavel - PR
E-mail: cristianeapbueno@yahoo.com.br

Julian Monique Nazario Scolaro
Mestra em Educacdo pela Universidade Estadual do Oeste do Parana (UNIOESTE)
Instituicdo: Secretaria Municipal de Educacao de Cascavel (SEMED)
Endereco: Rua Dom Pedro I, 1781, Cascavel - PR
E-mail: julian_monike@hotmail.com

Emanuelle Luana Martini
Mestranda em Educacdo pela Universidade Estadual do Oeste do Parand (UNIOESTE)
Instituicdo: Colégio Nossa Senhora da Gloria
Endereco: Rua Tenente Camargo, 1560, Centro, Maringé - PR
E-mail: psicoemanuelle@gmail.com

Marineide Aparecida Muller
Mestranda em Educacdo pela Universidade Estadual do Oeste do Parand (UNIOESTE)
Instituicdo: Secretaria Municipal de Educacao de Cascavel (SEMED)
Endereco: Rua Dom Pedro I, 1781, Cascavel - PR
E-mail: milaantony@hotmail.com.br

Rosane Aparecida Brandalise Corréa
Mestranda em Educacéo pela Universidade Estadual do Oeste do Parana (UNIOESTE)
Instituicdo: Secretaria Municipal de Educacdo de Cascavel (SEMED)
Endereco: Rua Dom Pedro Il, 1781, Cascavel - PR
E-mail: rosanebrandalisecorrea@gmail.com

RESUMO
Este artigo tem como principal objetivo compreender como e quando ocorre 0 processo

de alfabetizacdo das criancas, bem como possibilitar a reflexdo sobre a importancia do
trabalho desenvolvido pelas instituicbes que atendem alunos de 0 a 6 anos, ou seja,

Brazilian Journal of Development, Curitiba, v.8, n.7, p. 51461-51478, jul., 2022
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GISELE APARECIDA DOSSENA
CPF: 026.404.649-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:15:59 do dia 27/10/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/04/2026.

Cddigo de controle da certiddo: 23D5.7DD8.76A6.1BB5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana 50
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 038172227-46

Certidao fornecida para o CPF/MF: 026.404.649-81
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributdria e ndo tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigag@es tributarias acessorias.

Valida até 24/02/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (27/10/2025 11:05:09)


www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org

= ESTADO DO PARANA

= "'T PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
\ / SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
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Eﬁ-ﬂ L 11',"E

F =
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 194075/2025

A presente Certiddo é VALIDA até 26 de janeiro de 2026.
[ CONTRIBUINTE ]

Codigo: 2373475
Nome/Razdo:  GISELE APARECIDA DOSSENA
CNPJ/CPF: 026.404.649-81

Endereco: RUA ACADEMIA, 569
Complemento:
Bairro: UNIVERSITARIO CEP: 85.819-100
Cidade: Cascavel - PR
[ REQUERENTE ]
Cédigo: 2373475

Nome/Razédo: GISELE APARECIDA DOSSENA
CNPJ/CPF: 026.404.649-81

[ FINALIDADE ]

Licitagao

[ INFORMAGOES ADICIONAIS ]

Certificamos que na presente data INEXISTEM débitos incidentes sobre o sujeito passivo acima
identificado.

Esta certiddo compreende todos os débitos imobiliarios e mobiliarios, tributarios ou nao, inscritos ou nao
em Divida Ativa, administrados pela Secretaria Municipal de Finangas de Cascavel (SEFIN), tais como Imposto
Predial e Territorial Urbano — IPTU, Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis — ITBI, Contribuicido de
Melhoria, Taxa de Coleta de Lixo, Contribuicdo de lluminagéo Publica — CIP incidente sobre lotes vagos, Taxa de
Protecdo a Desastres, Taxas de Expediente, Multas de Regularizagdo de Obras, Autos de Infragdo da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, Imposto Sobre Servigos — ISS, Taxa de Verificagao de Regular Funcionamento, Taxa
de Licenca Sanitaria, Taxa de Localizagdo e Funcionamento, Autos de Infracdo do PROCON e demais débitos
para com esta municipalidade.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica langar, cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas posteriormente, mesmo
referentes a periodos anteriores ou compreendido nesta certidao.

Cascavel, 27 de outubro de 2025.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na péagina da Prefeitura:
https://cascavel.atende.net/#!/tipo/servico/valor/31/padrao/1/load/0
Cadigo de Autenticidade: WGT211207-000-MTEPFIOWJIXCCY-9

Rua Parana, 5000 - Fone/Fax (45) 3321-2020 - CEP 85.810-011 - Cascavel - PR
Home-page: http://www.cascavel.pr.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: G SELE APARECI DA DOSSENA

CPF: 026.404. 649-81

Certidédo n°: 67053078/ 2025

Expedi ¢cdo: 06/ 11/2025, as 08:19:16

Val i dade: 05/05/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que G SELE APARECI DA DOSSENA, inscrito(a) no CPF sob o
n° 026.404. 649-81, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Naci onal de
Devedor es Trabal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: GISELE APARECIDA DOSSENA
CPF/CNPJ: 026.404.649-81

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatorios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pel os entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas | nidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram san¢des que implicaram a restricdo de participar de licitagBes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Pablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacdo de empresas que sofreram quaisguer das punicdes
previstas na Lei n°®12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins L ucrativos | mpedidas (CEPI M) apresenta a relacéo de entidades privadas sem

finslucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em funcéo deirregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 08:19:39 do dia 06/11/2025 , com validade até o dia 06/12/2025.

Link para consulta da verificacéo da certiddo https:.//certidoes.cqu.gov.br/

Cadigo de controle da certiddo: hfnfchpQDMqoKfAUrh6R

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

V1


https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/

06/11/2025, 08:19 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica

TCEPR

TRELMALDE CONTAS DO ESTADD DO PARAMNA,

Consulta de Impedidos de Licitar

(PF: 02640464981

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx

54
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http://www.tce.pr.gov.br/
http://www.tce.pr.gov.br/
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DECLARACAO UNIFICADA DE PESSOA FiSICA

Nome: Gisele Aparecida Dossena
CPF: 026.404.649-81

Endereco: Rua Prates | N°: 1394
Bairro: Universitario
CEP: 85819-010 Cidade: Cascavel | Estado: PR

e Para cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constitui¢do Federal, ndo emprega
menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre € nem menores de dezesseis anos,
em qualquer trabalho, salvo na condi¢do de aprendiz, a partir dos quatorze anos de idade.

e Nao foi declarada inidonea por nenhum o6rgdo publico de qualquer esfera de governo, estando
apta a contratar com o poder publico.

e Nenhum sécio desta empresa exerce cargo ou fung@o publica impeditiva de relacionamento
comercial com a Administracdo Publica.

e Comprometemo-nos a manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagdes assumidas, todas as condigdes exigidas na Inexigibilidade de Licitacao.

e N3io mantém vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil
com dirigente do orgdo ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe fungdo na
licitagdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

e Cumprimos com as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para
reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas.

e As propostas econdmicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das
propostas

Informar Agéncia e Conta para pagamento. (A conta deve ser no nome da empresa)

Banco n°: 104 - Caixa Economica | Agéncia n®: 1552
Conta n°: 582169662-0

Em caso de qualquer comunicagdo futura referente a esta Inexigibilidade, bem como em caso de
eventual contratagdo, concordo que o Contrato seja encaminhado para o seguinte endereco:

E-mail: gisele_dossena93@hotmail.com
Telefone: (45) 999854255

Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em protocolizar pedido de alteracdo junto
ao Sistema de Protocolo deste Municipio, sob pena de ser considerado como intimado nos dados
anteriormente fornecidos.

Cascavel, 29 de outubro de
2025.

Documento assinado digitalmente

ub GISELE APARECIDA DOSSENA
g Data: 29/10/2025 09:26:11-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br



MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 11 de novembro de 2025.

De: Prefeito

Para: - Divisdo de Contabilidade
- Procuradoria Juridica
- Comissdo de Contratacdo

Preliminarmente a autorizagdo solicitada pela Diretora do Departamento de Educacdo e Cultura,
conforme consta nos autos, para a contratacdo da Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA, para a
realizacdo de palestras de formacdo aos profissionais da rede municipal de ensino, conforme Processo
Administrativo Eletrénico n°® 2536/2025, o presente processo devera tramitar pelos setores competentes
com vistas a:

1 — Manifestacdo do(s) recurso(s) da adequacao orcamentaria em face da despesa.

2 — A elaboracéo de parecer juridico acerca da legalidade da contratacdo por Inexigibilidade de
Licitacdo, bem como analise do instrumento contratual.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
JANDER LUIZ LOSS
11/11/2025 14:38:59

L

ssinatura digital avangada com certificado digital néo ICP-

Brasil.
Jander Luiz Loss
Prefeito

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.614-068
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone / WhatsApp: (46) 3525-8100 / 99135-0488

O E.L ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 11/11/2025 14:39-03:00-03

: PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE: hitps:iic.ipm.com.brip4

73bdc1a08690

7

rery

L7


mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br

MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 11 de novembro de 2025.
PARECER CONTABIL
Em atencdo a solicitacdo expedida por Vossa Exceléncia, em data de 11 de novembro de 2025,
para verificar a existéncia de recursos or¢camentarios para assegurar 0 pagamento das obrigacdes

decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. Harecursos orcamentarios para pagamento das obrigacdes conforme dotacdes especificadas
abaixo;

| - DADOS DO PROCESSO

NUmero do PAE/Ano: 2536/2025
Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
Obijeto do processo: Contratagdo da Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA, para a

realizacdo de palestras de formagdo aos profissionais da rede municipal
de ensino, atendendo as necessidades do Departamento de Educacdo e
Cultura.

Valor Maximo: R$ 7.000,00

I — Plano Plurianual — 2.734/2021
I11 — Lei de Diretrizes Orgamentarias — 2.953/2024
IV — Lei Orcamentaria Anual — 2.964/2024

V — Recursos Orgamentarios

Orgao/ Saldo

Conta Unidade Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte Orcamentrio

187 06.02 12.361 0006 2.019 3.3.90.39.99.99.00 104 108.107,91

Obs.: Saldo orcamentario em: 11/11/2025.

VI — Origem dos Recursos Financeiros

| 104 — Educago 25% s/ Impostos

Respeitosamente,

i Assinado eletronicamente por:
sz JEFERSON FACIN
s 11/11/2025 16:34:30

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-

Brasil Jeferson Facin
Contador
CRC/PR 075715/0-5

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.614-068
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone / WhatsApp: (46) 3525-8100 / 99135-0488

2516:34-03:00-03

% PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE: hitps:/c.ipm.com.brip85h4bfa6131cc

_ ""i““E.L ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 11/11/20



mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Marmele# o
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/0001-01

Av. Macali,255 - Caixa Postal 24 - Fone(46) 3525-8100 - CEP 85615-000 - MARMELEIRO - PARANA

PORTARIA N° 7.657, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

Altera e Designa servidores para atuarem como
Agentes de Contratagdo e compor a Comissdo de
Contratagéio e a Equipe de Apoio.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, no
uso de suas atribui¢des e considerando o disposto na Lei Federal n° 14.133, de 1° de
abril de 2021 e no Decreto n® 3.500, de 05 de margo de 2024;

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR a Portaria n® 7.605, de 04 de julho de 2025.

Art. 2° DESIGNAR os seguintes servidores efetivos para desempenharem a
fungdo de Agente de Contratagdo nos procedimentos licitatérios regidos pela Lei n°
14.133, de 2021:

I - Daverson Colle da Silva, Matricula 1116-9;

II - Franciéli de Oliveira, Matricula 1450-8;

III - Ricardo Fiori, Matricula 1824-4;

IV - Isabela Rodrigues Borges, Matricula 19610-1.

§1° Quando da realizagdo de licitagdes na modalidade pregdo, os agentes de
contratacéo serdio denominados Pregoeiros, na forma do art. 8° § 5° da Lei n® 14.133, de
2021.

Art. 3° DESIGNAR os seguintes servidores efetivos para desempenharem a
fungdo de Comiss@o de Contratagdo e Equipe de Apoio nos procedimentos licitatérios
regidos pela Lei n° 14.133, de 2021:

I - Isabela Rodrigues Borges, Matricula 19610-1;

I1 - Fabiano Bassoli Donida, Matricula 17370-1;

III - Evandro Marcelo Pasqualoto, Matricula 11100-1.

§ 1° A Comissdo de Contratagéo serd presidida pela servidora Isabela Rodrigues
Borges e, na sua auséncia, pelo servidor Daverson Colle da Silva, Matricula 1116-9.

§ 2° Nos casos de férias, licencas legais ou afastamentos temporéarios de
membros da Comisséo de Contratagfo e da Equipe de Apoio constantes dos incisos Il e
III, os servidores poderdo ser substituidos por Ricardo Fiori, Matricula 1824-4 e/ou
Franciéli de Oliveira, Matricula 1450-8, conforme necessidade administrativa.

Art. 4° O desempenho da fungfio sera remunerado por gratificagdo prevista no
art. 33, da Lei n° 2.096, de 23 de setembro de 2013, observado o disposto nos §§ 3° e 4°,
do mesmo artigo.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Marmeleiro, PR, 10 de setembro de 2025.

Jz/é/ﬁ
R LUIZ LOSS
Prefeito de Marmeleiro

www.marmeleiro.pr.gov.br
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Estado do Paran.él CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Marmeleiro, 13 de novembro de 2025.

Processo Administrativo Eletronico - PAE n.° 2536/2025
Inexigibilidade de Licita¢ao

PARECER JURIDICO N.° 375/2025 - PG

I- DO RELATORIO

Submeteu-se ao crivo dessa Procuradoria, para analise e emissao de Parecer, a abertura
do Processo Administrativo Eletronico n°® 2536/2025, que visa a contratacio direta, pela
categoria de INEXIGIBILIDADE de licitacido, da profissional Dra. GISELE APARECIDA
DOSSENA, para a realizacdo de palestras de formagao aos profissionais da rede municipal de
ensino, conforme requerimento emanado do Departamento de Educagdo e Cultura.

Encaminhados os autos a fim de que fosse verificada a legalidade do procedimento, nos
termos da Le1 14.133/2021.

E o breve relatorio.

Passo a fundamentar.

IT - DA FUNDAMENTACAO

Primeiro, cumpre salientar que essa Procuradoria emite parecer sob a Otica estritamente
juridica, ndo lhe competindo adentrar no mérito, na conveniéncia/oportunidade e
discricionariedade dos atos praticados no dmbito da Administragdo Publica ao tracar os parametros
da contratacao entendida como necessaria e sua forma de execugdo, tampouco analisar aspectos
de natureza eminentemente administrativa.

Ressalte-se que o presente parecer possui carater meramente opinativo, ndo vinculando,
portanto, a decisdo a ser adotada pelo gestor municipal.

Todavia, imperioso ressalvar que todo o procedimento devera observar a legislacao de
regéncia da matéria, sobretudo no tocante a prazos e atos essenciais.

Pois bem.

Ic.ipm.com. br/p&f269b813916b

E,L ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EN: 13/11/2025 16:29 -03:00 -03
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A obrigatoriedade de licitar consta no art. 37, inciso XXI, da Constitui¢do Federal. O
procedimento licitatério, por sua vez, visa garantir ndo apenas a selecao da proposta mais vantajosa
a Administragdo, mas também assegurar o Principio Constitucional da Isonomia entre os

potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido.

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

(..)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienacdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigacdes. [Grifou-se].

Em face do regramento constitucional, e em substituicdo a Lei 8.666/93, em 2021 foi
editada a Lei n° 14.133/2021, a qual instituiu normas gerais que regem as licitacdes e contratos no
ambito da Administracao Publica.

Entretanto, o mesmo diploma legal também prevé hipdteses em que a Administragdo
Publica pode celebrar contratos sem a realizacdo de procedimento licitatorio, diante de situagdes
peculiares que justificam a adog¢do dessa medida excepcional. Tais hipdteses configuram-se nos
casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo, nas quais o legislador reconheceu a possibilidade
de contratacao direta, desde que observados os requisitos legais e devidamente motivada a decisao
administrativa.

Desta forma, tem-se como regra a realizagdo do procedimento licitatorio, e, como medida
em extremo excepcional, a inexigibilidade.

Os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, como no presente caso, nao
exigem o cumprimento de etapas formais imprescindiveis num processo de licitagdo, todavia,
devem obediéncia aos principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
igualdade, publicidade e probidade administrativa impostos a Administragdo Publica.

O artigo 74 da Lei n.® 14.133/2021, em seus incisos, define as situagdes de inexigibilidade
de licitagdo, aplicaveis quando houver impossibilidade juridica de competi¢do entre os potenciais
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contratados. Ressalte-se que o rol previsto no referido dispositivo possui carater exemplificativo,
0 que permite a Administracdo reconhecer outras situagdes andlogas, desde que devidamente
demonstrada a inviabilidade de competicdo. Contudo, por se tratar de norma de excecgdo, a
interpretagdo dessas hipoteses deve ser estrita, em conformidade com os principios da
Hermenéutica Juridica e com a supremacia do interesse publico.

Pelo que se extrai do Estudo Técnico Preliminar, o caso em comento encontra guarida no
art. 74, inciso III, alinea f, do referido diploma legal, que trata da contratagao de servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de

notodria especializacao, quando houver inviabilidade de competi¢ao, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando inviavel a competi¢io, em especial nos casos de:
[...];

IIT - contratagcdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria especializagdo,
vedada a inexigibilidade para servi¢os de publicidade e divulgagéo:

[.]

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

Por sua vez, o art. 72 da Lei de Licitagdes traz os requisitos a serem cumpridos para a

contratagdo nos casos de dispensa ou de inexigibilidade. Vejamos:

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e
de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar,
analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento
dos requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentarios com o
compromisso a ser assumido;

V - comprovacao de que o contratado preenche os requisitos de habilitagao e qualificagdo
minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do
contrato devera ser divulgado e mantido a disposig@o do publico em sitio eletronico oficial.
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O processo encontra-se instruido com o Documento de Formalizacdo de Demanda,
Estudo Técnico Preliminar; Termo de Referéncia; a estimativa de despesa; Documentagao da
empresa (Contrato Social, CNPJ, Certiddes Negativas, Declaracdo Unificada); Encaminhamento
do Gestor Municipal; Parecer Contabil; Minuta Contratual e Portaria de Agentes de Contratacgao.

Pretende a Diretora do Departamento de Educacao a contratagao da Dra. Gisele Aparecida
Dossena, profissional com ampla experiéncia e reconhecido notorio saber na area educacional, para
a realizacdo de palestras de formagao aos profissionais da rede municipal de ensino, voltadas ao
desenvolvimento das habilidades de leitura e escrita e a recomposi¢do das aprendizagens essenciais
dos alunos do 3° ao 5° ano do Ensino Fundamental.

No caso em exame, verifica-se que o objeto possui carater técnico e singular, pois envolve
metodologia autoral e abordagem especifica desenvolvida pela profissional, ndo se tratando de
servico padronizavel ou comparavel em termos de preco ou contetido.

Os titulos da formag¢ao académica e experiéncia profissional encontram-se devidamente
anexados aos autos, os quais fazem prova da capacidade técnica exigida e justificam a escolha da
profissional para a execugdo das palestras e capacitagdes pretendidas.

A inviabilidade de competicao decorre do fato de que o resultado esperado da contratacao
estd diretamente vinculado ao conhecimento, experiéncia e metodologia propria da profissional,
elementos que caracterizam a notoria especializacao.

Para a instrucao do presente processo, foi realizado levantamento de mercado com base
em contratagdes semelhantes de outras entidades publicas e privadas, a fim de verificar a
viabilidade e a economicidade da contratacdo. Essa etapa ¢ essencial para assegurar que a escolha
da profissional atenda aos principios da eficiéncia e vantajosidade para a Administragao.

Registra-se que o valor maximo da contratacao pleiteada ¢ de R$ 7.000,00 (sete mil reais).

No tocante ao dispéndio econdmico que se depreende da contratacdo pretendida, esta
Procuradoria destaca que ndo detém expertise para examinar e avaliar a correspondéncia dos
valores estimados no certame frente ao usualmente praticado pelo mercado. Nao obstante, denota-
se que ha pesquisa de prego com base na proposta comercial apresentada pela empresa e notas

fiscais dos servigos prestados pela profissional a outros entes publicos.
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Registra-se que a Divisdo de Contabilidade atesta a existéncia de dotagdo orcamentaria
para assegurar o pagamento das obrigacdes assumidas, em conformidade com o art. 72, inciso IV,
da Lein® 14.133/2021.

Assim, verifica-se que a contratagdo na modalidade pretendida encontra-se devidamente
justificada e revestida de legalidade, podendo o processo de inexigibilidade de licitagdo prosseguir
para as etapas subsequentes, observadas as demais formalidades legais.

E a fundamentacio.

Passo a concluir.

III - DA CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando as informagdes constantes no processo administrativo em
epigrafe até a presente data, com fulcro na legislacdo vigente, ressalvado o juizo de mérito da
Administragdo, bem como os aspectos técnicos, econdmicos e financeiros, que fogem da algada
dessa Procuradoria, nos termos do art. 74, inciso III, alinea f, da Lei 14.133/2021, entendo pela
viabilidade e legalidade da contratacio direta, via inexigibilidade, da profissional da

profissional Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA para a realizacio de palestras de

formacao aos profissionais da rede municipal de ensino.

Eo parecer. -+ __Assinado eletronicamente por:
“x=t  KARIMA HAWA MUJAHED
13/11/2025 16:28:50

ssinado eletronicamente com certificado virtual néo ICP-

***'Karima Hawa Mujahed
Procuradora Juridica
OAB/PR 110.980
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CONCLUSAO — PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO N° 2536/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 055/2025

1 — OBJETO: Contratagdo da Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA, para a realizacdo de
palestras de formacdo aos profissionais da rede municipal de ensino, atendendo as necessidades do
Departamento de Educacéo e Cultura.

2 — JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO: Com o objetivo de promover a reflexio e capacitar
os profissionais da educacdo com estratégias teorico-praticas para potencializar o desenvolvimento
integrado das habilidades de leitura e escrita, reconhecendo-as como pilares essenciais no processo de
alfabetizacdo de forma significativa e prazerosa e capacitar os professores do 3°, 4° e 5° ano do Ensino
Fundamental com conhecimentos e ferramentas praticas para diagnosticar as lacunas de aprendizagem e
implementar, de forma eficaz, estratégias curriculares ¢ pedagogicas que visam a recomposi¢do das
habilidades essenciais, assegurando o avancgo ¢ o direito de aprender de todos os estudantes.

O Departamento de Educacdo requer um processo de contratagdo da profissional com expertise e
notorio saber na area.

Com base nos documentos anexos, que demonstram a viabilidade da contratagdo por meio de
processo de inexigibilidade, solicitamos a formalizacdo da inexigibilidade para a contratacdo da palestra
desejada.

Solicitamos que seja realizada uma Inexigibilidade de Licitagdo, conforme autoriza a alinea “f” do
inciso III do art. 74 da Lei n°® 14.133/2021: “IIl - contrata¢do dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializagdo, vedada a Inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgacdo: f) treinamento e
aperfeicoamento de pessoal”.

A quantidade estimada refere-se a duas palestras, sendo uma no periodo da manha e outra a tarde.
A presente contratagdo ndo esta alinhada com o PCA, uma vez que o documento se encontra em fase de
elaboracao.

3 — RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: A CONTRATADA sera selecionada por
meio da realizagdo de procedimento de Inexigibilidade de licitacdo, com fundamento na hipodtese da
alinea “f” do inciso 11l do art. 74 da Lei n° 14.133/2021.

A escolha do prestador de servigos, a profissional Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA foi
devido a sua comprovada qualificacdo e expertise na area, fundamentada nas seguintes razoes:

Doutora em Sociedade, Cultura ¢ Fronteira pela Unioeste;

Mestra em Educacao pela Unioeste;

Pés-graduada em Lingua Inglesa, Alfabetizagdo e Letramento;

Graduada em Letras e Pedagogia;

Articuladora Estadual do Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada CNCA/MEC;

Formadora de professores na area de Alfabetizacdo, Lingua Portuguesa e Avaliacdo;

Autora de materiais didaticos-pedagdgicos de alfabetizagdo e ensino do Lingua

Portuguesa;

e Autora dos Cadernos Pedagdgicos: Possibilidades ¢ a¢des de ensino e dos cadernos de
Portugués para Imigrantes.

e Coautora dos Livros: O processo de Alfabetizagdo para além das Letras; A pedagogia
retratada ¢ exemplificada: Estudos, Perspectivas ¢ Agdes dos Sujeitos que Compde o
Meio Educacional; Educacdo Infantil: Caminhos e Perspectivas; As transformacdes
plurais dos cenarios educativos; Educagdo em Cena: Olhares plurais e experiéncias de
pesquisa e ensino.

e Desde 1999 atuando em sala de aula em turmas da Educacdo Infantil ¢ Ensino
Fundamental e atualmente atuando como Coordenadora Pedagogica Municipal na equipe
de formagao continuada da Secretaria Municipal de Educagio de Cascavel.

4 — PROFISSIONAL:
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Profissional: GISELE APARECIDA DOSSENA

CPF:  *** 404.649-**

Enderec¢o: Rua Prates, n° 1394 Bairro: Universitario
Cidade: Cascavel Estado: Parana
CEP: 85.819-010

5-VALOR TOTAL: RS$ 7.000,00 (sete mil reais).

6 — JUSTIFICATIVA DE PRECO: O valor apresentado a contratagdo do servigo, ¢ de RS
7.000,00 (sete mil reais), conforme proposta em anexo € contratos comprobatdrias, no qual mostra que a
profissional Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA, pratica um preco compativel ao mercado. A
CONTRATADA atende satisfatoriamente as necessidades da Administragdo Publica quanto ao objeto da
contratagdo e sua essencialidade, singularidade e adequabilidade, nos termos do art. 74, inciso III, alinea
“f”, todos da Lei n° 14.133/2021.

Para confirmar os valores aplicados pela Administragdo Publica, foi solicitado & profissional a
apresentacao de demonstrativos que comprovassem os valores praticados em cursos similares fornecidos
a outros o6rgaos ¢ entidades publicas.

Dessa forma, conforme comprovado pelos documentos anexos, foi validado que o valor cobrado
estd em conformidade com a média de mercado praticada pela Administragdo Publica, estando, portanto,
alinhado com os valores vigentes no setor.

E importante compreender que uma contratagio no precisa ser fundamentada exclusivamente no
preco, como destaca Joel Menezes Niebuhr. Contudo, o processo deve, obrigatoriamente, justificar o
preco a ser aceito, com o objetivo de garantir a vantajosidade da contratacdo. Nesse contexto, a
justificativa do preco adotado pode ser feita de duas maneiras: a) demonstrando a compatibilidade do
preco estabelecido com os valores de mercado, ou b) validando a adequacdo do prego, considerando-o
justo, adequado e vantajoso em relagdo a contratacao pretendida.

Portanto, entendemos que hd uma justificativa para os pregos praticados, e que o valor cobrado pela
profissional ¢ considerado justo, a luz de todas as comprovagdes apresentadas, levando em conta a
necessidade de capacitacdo dos servidores do Municipio.

7 — FUNDAMENTO LEGAL: Alinea “f’ do inciso III do art. 74 da Lei n° 14.133/2021, onde
consta:

Art. 74 — E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigdo, em especial nos casos de:

1II - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados
de natureza predominantemente intelectual com profissionais
ou empresas de notoria especializagdo, vedada a
Inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacao:

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

8 - ADEQUACAO ORCAMENTARIA:

Conta | Orgio/Unidade Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte
187 06.02 12.361 0006 2.019 3.3.90.39.99.99.00 104

9 — A Comissdao de Contratacdo, diante do acima exposto, apds as consideracdes juridicas
elaboradas no Parecer Juridico n® 375/2025 — PG, e com base nos eclementos constantes nos autos,
encaminha para analise e homologagdo o Processo Administrativo Eletronico n® 2536/2025, sem adentrar
no mérito da veracidade das informacgdes, justificativas constantes dos autos, especialmente quanto ao
preco e escolha do fornecedor ou executante, que sdo de inteira responsabilidade do 6rgdo requisitante,
sendo também, responsavel por todos os documentos anexados ao presente processo, podendo ser
realizada por INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, com base nos dispositivos legais enumerados.
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Ressaltamos ainda, que cabera a Autoridade competente a discricionariedade de prosseguir ou nao
com a contratagao.

Marmeleiro, 24 de novembro de 2025.

Assinado eletronicamente por:
ISABELA RODRIGUES BORGES
24/11/2025 09:05:49

iy
e

ssinatura digital avangada com certificado digital nédo ICP-
Brasil.

Isabela Rodrigues Borges
Presidente da Comissdo de Contratagdo
Portaria n° 7.657 de 10/09/2025

Assinado eletronicamente por:
FABIANO BASSOLI DONIDA
24/11/2025 09:10:30

ssinatura digital avancada com certificado digital nédo ICP-
Brasil.

Fabiano Bassoli Donida
Membro da Comissdo de Contratagio

Assinado eletronicamente por:
EVANDRO MARCELO
PASQUALOTO

24/11/2025 09:04:27

ssinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Evandro Marcelo Pasqualoto
Membro da Comissdo de Contratacdo
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Marmeleiro, 24 de novembro de 2025.
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para analise ¢ homologagdo, o relatério da Comissdo de
Contratagdo, cujo assunto ¢ a contratagdo da Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA, para a realizag¢do
de palestras de formago aos profissionais da rede municipal de ensino, atendendo as necessidades do
Departamento de Educacao e Cultura, mediante inexigibilidade de licitagdo, fundamentada na alinea “f”
do inciso III do art. 74 da Lei n°® 14.133/2021.

Informamos que o custo para a contratagdo € de R$ 7.000,00 (sete mil reais).

O Processo Administrativo Eletronico para contratagdo foi autuado sob o n°® 2536/2025, ¢ a
Inexigibilidade tombada sob o n® 055/2025.

A decisdo pela contratacdo por inexigibilidade foi embasada nos seguintes documentos, que
seguem anexos ao processo administrativo:

Documento de Formaliza¢do de Demanda

Estudo Técnico Preliminar

Termo de Referéncia

Proposta, Comprovagdo de Valores ¢ Documentos Inexigibilidade
Indicagdo de recurso de adequacgdo orcamentéria

AN N NN

Conta | Orgdo/Unidade | Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte

187 06.02 12.361 0006 2.019 3.3.90.39.99.99.00 104
Parecer Juridico n® 375/2025 - PG
Documentacdo da profissional

- Registro Geral - RG;

- Cadastro de Pessoas Fisicas — CPF;

- Certidao Negativa Municipal;

- Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual;

- Certiddo Conjunta Negativa de débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa
da Unido;

- CND Débitos Trabalhistas;

- Prova da inexisténcia de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administragdo
Publica, mediante a juntada de pesquisa realizada junto ao Tribunal de Contas da Unido
(TCU) e ao Tribunal de Contas do Estado do Parana (TCE/PR);

- Certiddo Negativa do Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas ¢ Suspensas (Ceis) e do
Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep);

- Declaracdo Unificada.

v Conclusdo do processo pela Comissdo de Contratagdo

AN

. w Assinado eletronicamente por:
Respeltosamente, “=-  FABIANO BASSOLI DONIDA
£ 24/11/2025 09:11:11
. Assinado elefronicamente por: gf:isr;ﬁtura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
! |SABELA RODRIGUES BORGES 3 i i
£ 541113025 09:06:08 Fabiano Bassoli Donida

Membro da Comissdo de Contratacdo

ssinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

. Assinado eletronicamente por:

Isabela Rodrigues Borges EVANDRO MARCELO P

Presidente da Comissdo de Contratagao : 2_4,1(:;'[ 12025 09:04:16
POI’tal‘la n() 7657 de 10/09/2025 B::lsr;ftura digital avangada com certificado digital nao ICP-

Evandro Marcelo Pasqualoto
Membro da Comissdo de Contratagdo
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TERMO DE HOMOLOGACAO - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 055/2025

Fundamentado na alinea “f’ do inciso III do art. 74 da Lei n° 14.133/2021, autorizo e
HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n° 055/2025, nos termos da documentagio
acostada ao Processo Administrativo Eletronico n® 2536/2025 — Céd. Verificador: AC4ESNE.
OBJETO: Contratacdo da Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA, para a realizacdo de palestras de
formagdo aos profissionais da rede municipal de ensino, atendendo as necessidades do Departamento de
Educacdo e Cultura.

CONTRATADA: GISELE APARECIDA DOSSENA.

VALOR TOTAL: RS 7.000,00 (sete mil reais).

Marmeleiro, 24 de novembro de 2025.

Assinado eletronicamente por:
JANDER LUIZ LOSS
24/11/2025 09:27:03

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Jicipm.com. br/p649eed12006fd

Jander Luiz Loss
Prefeito

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EN: 24/11/2025 09:27 -03:00-03
. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDC ACESSE: hitps

ElitaE

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP: 85.614-068
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone / WhatsApp: (46) 3525-8100 / 99135-0488
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO - PARANA
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2025 ANO: IX EDICAO N°: 2082- 20 Pég(s)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO PARA PUBLICACAO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 195/2025
(Inexigibilidade N° 050/2025 — PMM)

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS

OBJETO: Contratacdo da empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS, prestadora de servico de
seguro, para cobertura do seguro de responsabilidade civil e seguro total dos veiculos de propriedade do municipio,
atendendo as necessidades dos Departamento solicitantes.

VALOR CONTRATUAL: R$ 10.400,92 (dez mil e quatrocentos reais e noventa e dois centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do Contrato, contado a partir da data de sua assinatura, seré até a data de
05 de agosto de 2026, (até a data que o Municipio possui contrato vigente com a PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGURO GERAIS pelo Pregéo Eletrénico n° 024/2024 — Contrato n® 093/2024), prorrogavel por até 10 anos, na forma
dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de novembro de 2025.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Parana.

Marmeleiro, 13 de novembro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

AVISO DE LICITACAO PREGAO ELETRONICO N° 085/2025 - PMM PROCESSO
ADMINISTRATIVO ELETRONICO N° 1496/2025 COD. VERIFICADOR: 075HWH7Q

MODALIDADE: Registro de Pregos.

TIPO: Maior percentual de desconto por lote/grupo.

OBJETO: contratacdo de empresa para fornecimento de pecas e realizacdo de servicos na manutengdo preventiva,
corretiva e/ou recuperativa do sistema elétrico e ar condicionado dos veiculos/maquinas multimarcas da frota municipal,
atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme especificagdes e quantidades constantes no Anexo
| - TERMO DE REFERENCIA.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 26 de hovembro de 2025.

TERMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 08:30 horas do dia 10 de dezembro de 2025.

INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PRECOS: as 08:30 horas do dia 10 de dezembro de 2025.

Para todas as referéncias de tempo sera observado o horario de Brasilia (DF).

LOCAL: www.gov.br/compras/pt-br “Acesso Identificado no link - licitagoes”.

O Edital e seus Anexos poderdo ser obtidos através da Internet pelos enderecos eletrdnicos: www.gov.br/compras/pt-
br, www.marmeleiro.pr.gov.br e www.pncp.gov.br.

INFORMACOES: (46) 3525-8100.

Marmeleiro, 24 de novembro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICACAO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 194/2025 Vinculado a
Inexigibilidade n° 051/2025

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: IVG BRASIL LTDA

OBJETO: Contratacao da empresa IVG BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ: 36.519.422/0001-15, para aquisicdo de 2 (dois)
ONIBUS RURAL ESCOLAR (ORE 3) — TRANSMISSAO MECANICA, através da Ades&o a Ata de Registro de Precos n°
08/2023/FNDE/MEC, pela Autorizacdo n° 3497/2025 - CGCOM/DIRAD/FNDE, atendendo as necessidades do
Departamento de Educacéo e Cultura.

l P Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP- O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste
rasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a documento, desde que visualizado através de Inicio
2 Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diario Oficial.

Pagina 9
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO - PARANA
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2025 ANO: IX EDICAO N°: 2082- 20 Pég(s)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Etapa 6: Envio a
Cémara

Envio do Projeto de Lei do PLDO ao Poder

Legislativo. Prefeito(a) Municipal

Até 31 de Agosto.

CAPITULO I )
FLUXO E CRONOGRAMA DE ELABORAGAO DO PLOA

Art. 4° A elaboracéo do PLOA visa estimar as receitas e fixar as despesas para o exercicio seguinte, com base na LDO
aprovada. O fluxo seguira as seguintes etapas:

Etapa do Fluxo Acdo Responsavel Prazo
(PLOA) & b (Cronograma)
Etapa 1: . .

Estimativa de @) _Depto. de _Flnangas elabora as Depto. de Financas Até 15 de

. estimativas de receita. Agosto
Receita
O Governo Municipal e o Depto. de
E_ta_pz% 2 :'Admlrrstra(;ao € Plan_ejamento defme[n_ %S || Governo Municipal/ Depto. de Até 31 de
Definicdo de tetos” de despesa (limites orcamentarios) o ~ i
. Administracdo e Planejamento Agosto
Limites para cada Departamento, com base na
receita estimada.
Os Departamentos elaboram  suas
) propostas de despesa (Pessoal, Custeio, .
Etapa 3: Pr_oposta Investimento), respeitando o teto definido, Departamentos Municipais Ate 15 de
Setorial ~ Setembro
com base no Plano de Contratagbes Anual
(PCA).
Eta_Qa 4. Realizagdo de Audiéncia Pdblica para Governo Mu_nl_ClpaI < Depto. Até 30 de
Audiéncia ~ de Administragéo e
P apresentacao e debate da proposta da LOA. . Setembro.
Pablica Planejamento
Etapa 5: Consolidagdo de todas as propostas Governo Municipal e Depto. .
. ~ . . . ; . Y Até 15 de
Consolidagcdo do || setoriais na Minuta do Projeto de Lei da de Administragéo e Outubro
PLOA LOA. Planejamento
Etapa 6: Envio a || Envio do Projeto de Lei da LOA ao Poder : - Até 01 de
A S Prefeito(a) Municipal
Camara Legislativo. Novembro

Marmeleiro-PR, 24 de novembro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito de Marmeleiro-PR

TERMO DE HOMOLOGAGAO - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 055/2025

Fundamentado na alinea “f’ do inciso Ill do art. 74 da Lei n® 14.133/2021, autorizo e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO n° 055/2025, nos termos da documentacdo acostada ao Processo Administrativo Eletrénico n° 2536/2025 —
Cad. Verificador: BAC4ESNE.

OBJETO: Contratacdo da Dra. GISELE APARECIDA DOSSENA, para a realizacdo de palestras de formacdo aos
profissionais da rede municipal de ensino, atendendo as necessidades do Departamento de Educacao e Cultura.
CONTRATADA: GISELE APARECIDA DOSSENA.

VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais).

Marmeleiro, 24 de novembro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

ICP

Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP-
rasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
& Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Municipio de Marmeleiro dd garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através de
http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Didrio Oficial.

Pagina 8
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Atos Oficiais

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra

EXTRATODE CONTRATON® 18142025

EE Tiirigo & e paa B chys Eabrre oo A BIACES Wb BATEL I
P, o e ks Anraginn e pera TSNS ol s th gl Mo ADOGEC
mrm{gio Gereticte Creich éamaric o h et ik ks Nerbri P
CE

A S0 PAMERTOG 5
T 537 561 0! 65
I0m

HNIVE
FRC: Cors B & Lo

S Lot Secarchs Feirs 24 de rowerben e I05

PREFEITE MUNGIPAL
FERMAMDO ALBERTO CADRE

FORNECEDOR: AGGIORFNARE ASSESSORIA E CAPACITACAD
LTDA., CHPJ N°. 34 798 800000168, residerte na Fua Aguilino Ange-
lo Barp, 295 - CEP: #5860-000 - BAIRRO: Nossa Senhora de Lourdes
CIDADE/UF: Dois Vizinhos/P R.

CONTRATANTE: Municipio de S3o Jorge D Oeste - Parana.

580 Jorge D Oeste -Pr, 24/11/2025.
Gelson Coelho do Fosario
Prefeita

AVIS0 DE RATIFICAG AO DE INEX)S IBILIDADE DE LG TAGAO
INEX IG IBILIDAD E N® 532025
Bxp K o prazo recireal, dispen $0: letlagio, com Maclame rto 10 AR T b yof 2°
oAt B5,da le | Feckral 1413821, rticoop ese bk piocesso 1as seqtb ks condtfes:

FORRECETN | ARG ITE [ O Tar

LETE [ITEM [ DECRCAC DG TEM
TV | PETROEGNNERL 0 | PRI CATERFIAR | L0 | #5000 | am0i
TIPG & PESO OFERACICNAL | ECLIPMIENTES | 416

WMDY € TENME E|SA
WG E THikp
Bl

Totallzda par hriece dor:
FORNECEDOR
PARANA EQUIPAMENTOS S

[VALORTOTAL POR FORNEC EDOR
[ 4500070
Satbdo Loifra, 24ck tovem brode 2025

Feriai o Abe fb Cacore
Pretl i bial

NOTADE PESAR
A Administrag 8o Municipal de Salto do Lontra, Estado do Parana vem
a publico externar o mais profundo pesar pelo falecimento do Senhor
RENATO SCHNEIDER, ocorido em 23 de novembro de 2025,
Funcionario Publico Municipal Aposertado, REMATO SCHMEIDER,
prestou Sservigos ao municipio e cumpriu honros amente suas atribuicdes
profissionais.
Afamilia e amigos do senddor, desejamos gue Deus conforte seus co-
ragdes e oé forgas para transformar toda dor desta perda em fé e es-
perancal

Salto do Lontra/PR, em 24 de novembro de 2025,
FERNANDO ALBERTO CADORE
Prefeita Municipal

Prefeitura de Saudade do Iguagu

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACE = ESTADO DO FARANA
AVISO DE LICITACAD

PREGAO ELETRONICO N° 49/2025-PMS1
PROCESSO N 99/2025

ELA LEI 14.133/2021

1-PR, avisa 20s ineressados que fard realizar

de licitagio na modalidade P

ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 08h30min do dia 08 de dezembro de
2025,

RECEBIMENTO DOS LANCES: a partir das 0%h horas do dia 08 de dezembro de

2025, no endereso eletrénico: Bolsa de Licitagies do Brasil - BLL (www.blLarg.br)
“acesso identifica e

Fickital ma integra: i dispe dos interessadas nn Divisio de Licitagdes e Contratos, nn
Fua Frei Vito Berscheid, n” 708 - site hrip:/fwww saudadedoiguncu pr gov. brlicitgdes,
também siravés do site www b e PNCP Portal Nacional de Contratagdies
Piblicas

Informagies complementares através dos telefones 0800 090 6545 — ramal 212

Saudade do Iguagu, 24 de novembro de 2025

ROGERIO GALLINA
PREFEITO MUNICIPAL

do dia 10 de dezembro de 2025,
INICIO DA SESSAD DE DISPUTA DE PREGOS: as 08:20 horas do dia
10 de dezembro de 2025
Para todas as referéncias de tempo sera observado o horario de Brasilia
DF).
LOCAL: www.govhbricomprasfotbr “Acesso Identificado no link - licita-
Oes”.
% Edital & seus Anexps poderdo ser obtidos atraves da Internet pelos en-
derecos eletrinicos : www.gov bricompras /fot-br, wia.mamm el eiro pr.gov.
hr e wwwpncp.gov.br.
INFORMACOES: (48) 3525-8100.
Mameleiro, 24 de novembro de 2025,
Jander Luiz Loss
Prefeito

Prefeitura de Sdo Jorge D’Oeste

/IS0 DE LICITAGAD
CREDENCIAMENTO M 00572025
O Municipio de S0 Jorge O'Ceste, pessoa juridica de direito pdblico,
com seded Av. Iguagu, n® 281, centro, 530 Jorge O'Oeste/Pr, inscritano
CHPJ sob n. 76.995 380/0001-03, torna publico que fara realizar a partir
de 25 de novem bro de 2025 e ficara aberto por periodo indeterminado
o Credenciamento de empresa, classificadas como MEI, especializada
no fomecimento de alimentos, para compor o cardapio da alimentagdo
escolar que serd oferecida a todos os alunos matriculados na rede mu-
nicipal de ensino, bem como outras demandas das demais Secretarias
Administrativas do Municipio de S3o Jorge D Oeste/PR.
0 credenciamento devera ser protocolado no DE PARTAMEMTO DE LI-
CITAGGES, situado Avenida Iguagu, 281, centro — 530 Jorge D' Oeste
- Pr juntamente com os documentos exigidos no presente edital.
Edital na integra 4 disposicdo dos interessados: no Portal Nacional de
Compras Pablicas (PNCP); no site oficial do Municipio com endereco
eletronico www.pmsjorge prgovhr (icitagGes).
Inform apdes complementares através do telefone (46) 3534-8050.
530 Jorge O Oeste-PR, 24/11/2025.
Gelson Coelho do Fosario
Prefeito

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

EXTRATO PARA PUBLICACED
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS h° 1952025
(Inexigibilicdade M 050/2025 — PMM)
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: FORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGURD GERAIS
OBJETO: Cortratag 8o da empresa PORTO S5EGURC COMPANHIADE
SEGURO GERAIS, prestadora de servico de seguro, para cobertura
do seguro de responsabilidade civil e seguro total dos veiculos de pro-
priedade do muricipio, atendendo as necessidades dos Departamento
solicitantes.
VALOR CONTRATUAL: RE 1040092 (dez mil e quatrocentos reais e
noverta e dois centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do Cortrato, cortado a
partir da data de sua assinatura, serd até a data de 05 de agosto de
2026, (até a data gue o Municipio possui contrato vigente com a PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS pelo Pregdo Eletrinico
n® 024/2024 - Contrato n® 083/2024), prorrogavel por até 10 anos, na
forma oos artigos 106 e 107 da Lein® 14.133, de 1° de abril de 2021.
DATA DEASSINATURADO COMTRATO: 13 de novembro de 2025.
FORO: Comarca de Mamneleiro, Estado do Parana.
Marmeleiro, 13 de novembro de 2025,
Jander Luiz Loss
Prefeito

Prefeitura de Itapejara D’Oeste

3° TERMO ADITIVO AOQ CONTRATO W' 40212025, CELEBRA-
DO ENTRE O MUNICIPIO DE ITAPEJARA D'OESTE E A EMPRE-
SA Paulo Adalberto Fucks da Veiga Junior Ltda, CNPJ/MF sob o n®
16.491 4570001 — 86, objeto servigos de obras de Engenharia Elétrica
para a execugdo de rede de distribuicdo oe enengia elétrica, urbana,
com iluminag o pdblica no Loteamento FEnix V, localizado no Perimetro
Urbano do Municipio de tapejara O'Oeste - PR, de acordo com as con-
dictie s e especificagdes minimas exigidas no Edital de Concorréncia NC.
90015/2024, fica prorogado o prazo de execupdo da obra em mais 90
hoventa) dias, passando de 17 [ezessete) de dezembro de 2025 para
17 (dezessete) de marco de 2026. ftapejara [f Oeste, 19 (dezenouve) de
novembra de 2025,

3° TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 38572024, CELEBRADO EN-
TRE O MUNICIPIO DE ITAPEJARA DYOESTE E A EMP RESA SOMAR
ENGENHARIAE CONSTRUTORALTDACNP sob n® 07 $31.0870001
-17, objeto reformada Casada Cultura, corforme projetos e memoriais
descritivos e especificages minimas exigidas no Edital de Concorréncia
Publica N* 900 05/2024, fica prorogado o prazo de vigéneia e execugdo
do contrato em mais 180 (certo e oftenta) dias, passando de 03 frés)
de dezembro de 2025, para 01 (primeiro) de junho de 2026 . ftapejara
[ Oeste, 19 (dezenove) de novembro de 2025

Muricipio de tapejara D' Oeste

Aintegra se encortra no site: hitps:/www.diai omunicipal .com brfiamp’
pesguisar

Decreton® 2592025

Data: 19.11.2025

Sumula: Abre Crédito Adicional Suplementar.

Decreton® 2602025

Data: 19.11.2025

Sumula: Abre Crédito Adicional Suplementar.

MUNICIPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR

Extrato Contrato N* 41832025

Cortratarte: Muricipio de tapejara O Oeste — PR, inscrito no CNPJME
s0b 0 n® 76.995 430 0001 - 52.

Cortratado: Polimpressos Servipos Graficos Uda — EPP, inscrita no
CNPJ/MMF sob o n® 14.292.313/0001 - 75.

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na com ercializagdo/
confecpdo de didrios de planejamento escolar destinados ao uso dos
professores da Rede hunicipal de Ensinode ftapejara O'Oeste - PR, em
conformidade com o Edital de Pregdo Eletronico N 90051,/2025.

Valor do Cortrato: R 8.400,00 (Cito mil e guatracertos reais).
Vigéneia: 12 (doze) meses.

Data do Contrato: 24 (vinte e guatro) de Novembro de 2025,

ATO DE RATIFICAGAD o 492025

Em andlise an processo de Inexigibilidade de Licitagdo n® 492025, de
24711/2025, instaurado pela Secretaria de Administragdo, Cortabilidade
e Finangas, atendendo solicitagdo da e, no uso de suas atribuicdes,
0 5r. Gelson Coelho do Rosario, Prefeito de Sdo Jorge [ Oeste, RA
TIF1CA@ procedimento tomado pela Secretaria de Administragdo,
Cortabilidade e Finangas com amparo na Lei n® 14.133/2021, art. 74,
inciso 11, .

VALOR ESTIMADO - R§ 12.000,00 (doze mil reais).

OBJETO: Contratacdo, por inexigibiidade de lictagdo, da empresa: AG-
GIORNARE ASSESSORIA E CAPAGITAGAO LTDA inscrita no GNPJ
sob o n® 34798 800M001-69, localizada a Fua Aguiling Angelo Barp,
n® 295, Bairro MNossa Senhora de Lourdes — CEP: 85 660-000, Dois izi-
nhos/P R, para prestagdo de servicos de consultoria e de elaborag 3o dos
Planos Muricipais de: Plano Municipal de Assisténcia Social 2026/2029;
Plano Decenal dos Direitos da Crianca e do Adolescerte 2026/2036;
Plano Municipal dos Direitos cia Mulher 2026/2029; e Plano Municipal
dos Direftos da Pessoa com Deficiéncia 2026/2029, sob a respons abi-
lictade dos referidos Conselhos Municipais e acompanhamento da Se-
cretaria de Assisténcia Social e da Mulher do municipio de S&o Jorge
[rOeste/PR.

FUNDAMENTO LEGAL: art. 74,inciso III,f., da Lei Federal 14.133/2021.

TERMO DE HOMOLOGAGAD — INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ M
0552025
Fundamentado na alinea “f do inciso |l doart. 74 da Lein® 14 1332021,
autorizo e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ n®
055/2025, nos termos da documentag 3o acostada ao Processo Adminis-
trativo Eletrdnico n® 2536/2025 — Cod. erificador: 8AC4ESNE .
OBJETO: Contratag 3o da Dra. GISELE APARECIDADOSSENA, paraa
realizag 3o de palestras de formagdo aos profissionais da rede m unicipal
de ensino, atendenco as necessidades do Departamento de Educado
e Cultura.
CONTRATADA: GISELE APARECIDADOSSENA.
VALOR TOTAL: R4 7.000,00 (sete mil reais).
Marmeleiro, 24 de novembro de 2025,
Jander Luiz Loss
Prefeito

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CONIMS
ATO DE CONSORCIO N* 075 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025
Sumula: Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orgamento do CONIMS para
o Exercicio de 2025
ATO DE PESSOAL N° 080 DE 24 DE NOVEMBRO 2025
Simula: Dispde sobre a atibuicio de saldrio subshituicio ac empragado plblico
afefive do Consdecio Intermunicipal de Sadde - CONIMS.
integra enconira-se disponivel Nos seguinies enoeregos slelninicos:
or.gov.hy & hitps:ihublicacossmunicipais com.bieatosconims

AVISO DE LICITAGAD
PREGAD ELETRGNICO NP 0852025 — P MM
. PROCESSO0 ADMINISTRATIVO ELETRGHICO N° 1496/2025
COD. VERIFICADOR: OTSHWH7 Q
MODALIDADE: Registro de Pregos.
TIPO: Maior percentual de desconto por |ote/grupo.
OBJETO: contratag&o de empres a parafornecimento de pegas e realiza-
8o de servicos na manutengdo prevertiva, corretiva elou recuperativa
do sistema elétrico e ar condicionado dos veiculosimaguinas multimar-
cas da frota m unicipal, atendendo as necessidades dos Departamentos
solictartes, conforme especiicap des e guantidades constantes no Ane-
%0 |- TERMO DE REFERENCIA.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 26
de novembro de 2025.
TERMING DO RECEBIMENTO DAS PROPO STAS: Até as 0830 horas

AUDIENCIA PUBLICA PRESTAGAD DE CONTAS

Eu Mario Makoto Takayanagui, Presidente do Conselho de Administracio do Instituto
de Salde de Dois Viznhos-ISDV, no usa de minhas atnbuigdes de acordo com as leis
Municipais n? 1211/2005 artigo £° @ 2177/2017 artigo 3°, incisa Il, convoco & todos que
intaressar para 8 Audéncia Piblica de PrestagSo de Contas do instituto de Sadde da
Dois Vizinhos-IS0V, nome Fantasia Hospital Pré-Vida, no dia 03 de dezembro de 2023,
quana-feira, as 17:30 horas, a ser realizada no Audtdrio da Camara Municipal de
Versadares, sduada na Rua Souza Naves , if 305, Centro, na cidade de Dois Vizinhas,
Estado do Parand, com a seguinte ordem oo dia:

1. Prestaglo de Contas ~ 2° Quadrimestre 2025

Dals Vizinhos, 11 de novembro da 2025

MARIO MAKOTO
TAKAYANAGUESS4E
Be02E34

MARID MAKOTO TAKAYANAGUI
PRESIDENTE 150V




